CENTRO DEPORTIVO
RECREATIVO Y DE EXPRESION
CULTURAIL, EN EI. MARCO DEL
PILLAN ECO-URBANO SOBRE LA

CUENCA MEDIA DEL RIO PASTO.

MARIO A. MAYA ROSERO

Universidad de Narifio
Facultad de Artes, Departamento de Arquitectura
Pasto, Colombia
2013



CENTRO DEPORTIVO
RECREATIVO Y DE EXPRESION
CULTURAIL, EN EIL. MARCO DEL
PILLAN ECO-URBANO SOBRE LA

CUENCA MEDIA DEL RIO PASTO.

MARIO A. MAYA ROSERO.

Tesis o trabajo de investigacion presentada(o)
Como requisito parcial para optar al titulo de:
Arquitecto (a)

Director (a):

Arquitecto Jaime A. Fonseca (Proyecto de grado Il)
Arquitecto Pablo Londoio Borda (Proyecto de grado )
Codirector (a):

Arquitecto Juan Guillermo Jiménez (Profundizacion I)
Arquitecto Pablo Londoiio Borda (Profundizacion Il)

Universidad de Narifio
Facultad de Artes, Departamento de Arquitectura
Pasto, Colombia
2013



NOTA DE RESPONSABILIDAD
“Las ideas y conclusiones aportadas en esta tesis de grado son de
responsabilidad exclusiva de los autores”
Articulo 1ro. Del acuerdo No. 324 de 11 de octubre de 1966,
emanado del honorable consejo directivo de la Universidad de
Narifio



NOTA DE ACEPTACION

JURADO DELEGADO

JURADO DELEGADO

Pasto, Colombia
2013



AGRADECIMIENTOS

Al finalizar un trabajo tan arduo, por demas complejo, de tanta dedicacion;
donde hubo mil obstaculos por superar, unos los cuales tenian nombre y
apellido, pusieron a prueba mi paciencia cada dia, todo mi esfuerzo por
lograrlo, permitiéndome explorar varias etapas del disefo urbano vy
arquitecténico. Retroalimentando en el mismo cada conocimiento adquirido
en las diferentes etapas de mi vida iniciada en arquitectura, conocimiento
el cual debo a personas que admiro profundamente y les debo mucho de lo
que soy en el presente, como lo es la ética tanto profesional como personal,
sus visiones para mejorar cada dia, el criterio al aplicar conceptos que me
han llevado al desarrollo de este proceso, las bases con un buen cimiento
que han compartido conmigo, guiar mis ideas y a desarrollarlas con orgullo,
quiero agradecerles de forma especial y reconocer que no habria tenido el
mismo resultado si no se hubieran cruzado en mi camino en algin momento
de mi vida.

Arg. Marco A. Benavidez, por darme bases urbanas para aplicarlas en este
proyecto.

Arqg. Alejandra Delgado, por entregarme criterios para tener un profundo
conocimiento del lugar, y poder expresarlo en lo arquitecténico,

Arqg. Pablo Londono, por su profundo conocimiento, visiones y el entusiasmo
por querer compartirlo, por su apoyo y preocupacion,

Arq. Juan Guillermo Jiménez, por permitir adentrarme muy profundamente
en el proyecto y demostrar que siempre esta presto a escuchar, entender y
a colaborar.

A mi familia, a mi novia por todo el apoyo y el amor en tantas noches que
parecian no tener fin, en especial a mi madre Olga A. Rosero, por estar
siempre a mi lado, darme la mano en cada caida y entregarme su amor
incondicional.



1 RESUMEN

El deterioro del medio ambiente en nuestras ciudades, debido al mal
manejo que se produce, ha afectado directamente a todo el sistema natural
y ambiental, haciendo evidente la ruptura entre los elementos naturales y
los elementos urbanos construidos; pero a la vez posibilitando que los
nuevos modelos urbanos de ocupacion, den la oportunidad de fortalecer y
generar nuevo espacio publico tanto natural como construido.

De esta manera se propone generar nuevas imagenes de ciudad, a partir de
diferentes planes urbanos que potencien la valoracion, transformacion y
mejor aprovechamiento de los recursos naturales, permitiendo que se
integren los elementos urbanos construidos y los naturales a través de la
nueva transicion urbana, creada por nuevo modelos de ocupacion que
promuevan la generacion de espacio y equipamientos publicos.

Siendo los equipamientos parte fundamental del espacio publico, ya que
permiten fortalecer la participacion directa del wusuario, para la
recuperacion del espacio ambiental, promoviendo el recorrer, interactuar y
valorar dicho espacio, de tal manera que se genere identidad y apropiacion
ambiental en la region.



ABSTRACT

The deterioration of the environment in our cities is due to lack of
incorporation of nature. Which has directly affected all natural and
environmental systems. Making increasingly evident the breach between
nature and the urban areas. This has enabled new urban models of
occupation, such as the bio-dome like structures and self sustainable living
quarters. This results in giving the opportunity to strengthen and build new
natural and built public spaces using innovative new ideas.

A proposal to generate new urban cities, from urban plans engineered to
enhance valuation by use of more efficient use of natural resources.
Allowing urban and natural elements to be integrated throughout, the new
urban and bio-diverse community will emerge and promote employment
generation and new public facilities.

Biodiversity within the community being a fundamental part of the public
space, will in turn promote direct user participation, the renovation of the
environmental spaces, will promote walking, interaction and appreciation
of the areas. Finally the bio-diverse resulting community will allow for
residents to identify with a nature rich environment and prideful ownership
in the region.



TABLA DE CONTENIDO

CONTENIDO
1 RESUMEN ...ttt tsstssesse et essessessesse e ssssssessesesse s sassssssnesns 6
2 IDENTIFICACION DEL PROBLEMAL..............ocoommmeeneeeevereesseennnessssssssssenene 16
3 FORMULACION DEL PROBLEMA...........oooooeceeseeeeneeeveressseeeeeeseessnsssseneee 17
4 DELIMITACION...ooccreteecscrrseessesssnsesssssessssssssssesess s s ses o 18
5 JUSTIFICACION ... sesmeeeeeeesessssnsssssesessssssssssssseessessssnsssseee 19
6 OBJETIVOS ...ttt essesses sttt tasessees 20
6.1 OBJETIVO GENERAL.......coieiemieretreieieieeiseisetseeese st ssessesse s essessesse s sasessessens 20
6.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS............ooovvovvvvvemmsssssssssssesseesesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 20
7 MARCO CONCEPTUAL .....couermimirrereeererseasessessessessessenssessessessessessesssesseses 21
7.1 RECREACION:......ooooitmerrcssmereesssmesessssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssses s s 21
71T CONCEPLO: ettt st ettt bbbt asbas 21
7.1.2  TipOS A€ IECIrEACION: ...ttt st s s sssssessssssasssnssssssassans 21
7.1.3  Areas de reCreaCioN: ....oooereeceeeevvvvssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessesess 22
7.2 CENTRO DEPORTIVO, RECREATIVO Y DE EXPRESION CULTURAL.......... 23
7.2.1  CONCEPLO: ettt st bbbttt ettt b st asbas 23
7.2.2  CaraCteriStiCAS: c.vuvrurerreerreeeeressessssesssssssessssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssessssassans 23
7.2.3  FUNCIONES: ..ottt sese s esseas s s et s e sasesnesecs 23
7.3  CONCEPTOS RELEVANTES.........otreeeeeeeremeseseseneessessessessessessssaessessessessesssesesens 23
7.3.1  Desarrollo SOSENIDIE: ...t enaeeasessessese e sseeaseanesnes 23
7.3.2  Patrimonio ambi@Nntal: ........cccceeceueureireererieineineieeessssesessseasssssssssssnss s ssssssessesassnns 23
7.3.3  Plan @COUIDaN0: ...ttt esseasessesse e saseas s s saseaseanesees 24
7.3.4  TejidO ECOUIDANO........covueeeeiieecictretreieeeisetseseas ettt sses st et st 24
7.3.5  Cultura ambi@ntal: ......coouveureuriueieireirereieirerece ettt 24



7.3.6  ESPACIO PUDIICO: ...ttt assassnes 24

7.3.7  INtEracCion SOCIAL .......c.ewueuiueuceceneiereieiceceeseaeesese e essessessesssaeaeaees 25
7.3.8  CONESION SOCIAL: ..cueueeieeiciceeecice ettt ssesse e sassaseaneses 25
7.3.9  INCIUSION SOCIAL ...eueureeenierirerciciniaeeeieieieesc et naeas s esse s s sasaeaeaes 25
7.3.10 JUBEO: ettt sttt 25
7.3.11  DiNamiCa d€ SrUPO ...c.ccuveureueuircieireieieieisessessessiesessesseasssesessessesssssssssessesssassaes 25
7.3.12  AmDIente JUICO: ...ttt sastaseaseaes 25
723013 OOt ittt s s s et saeaesees 26
7.3.14  Animacion SOCIO-CUILUFAL: .....c..c.cuueureueeceeieereeireeseeseie ettt saesaseaseans 26
MARCO TEORICO......ieineieeseeeeeeeeasessessessessessssasessessessessessssasessesnes 27

MARCO DE REFERENTES.........cortiuireieieinninneeseesessesesseeusessessessesessesasessesnes 28

9.1  UNIDAD DEPORTIVA ATANASIO GIRARDOT en Medellin, Colombia — Plan
B, GIanCarlo Mazzanti. ...ttt ssaessaessaes 28
0.1.1  IMPIANTACION: ...ttt sttt st ssesssasses 28
9.1.2  OIMA! oottt 29
0.1.3  UNCION: ettt ettt 30
9.1.4  EStructura y mMateriales: .......cooeeveureureureeineineineeieineisesseassessessessessssesessessesssassaes 30

9.2 CENTRO PARA EL DEPORTE Y EL OCIO en Saint Cloud, Francia — KOZ

AT GRS .ottt ettt et et e sesse st esaessesst s st essessesstsstessessesstestessessesntensessessesntensessesnes 31
0.2 O M@ ettt e et e e e et e e et e e aeeeeee et e se et eeeaseee et e e et eseateasaeet e e et eneaeeaeeae 31
9.2.2  FUNCION - ..ot eeeeeseeseesseeeesessessssessssesssessssssessssssessssesessseesessenssee 32
0.2 3 T @CNICA: ettt e et et et e e et e e et e e aeeeeee et e se et seeaseee et e e et eneateneaeee e e et eneaneeeeae 34

9.3 ANTEPROYECTO CENTRO CiVICO DE SALBURUA en Vitoria Gasteiz,

ESPANA: ...ttt s 35
0. 3l O ML et et e e e eea e et e et et e e eue et et e eesesae st entesesae et et enaeseseeateneeneenannent 35

9.3.2  Funcion y espacialidad:........cccceeeueuveireuriunieineineineeieieiseiseisse et sseasnassnes 35



10 CONTEXTUALIZACION .c...ooooeeeeeeeeeeeeeeersseeeeeeesveesmsssssssesssssssssssssssssssssens 39
10.1  EL MUNDO- AMERICA LATINA......coortrtneireiretsestiseiseise e sasessessssse s sassasesseens 39
10.1.1  PROBLEMATICAS:......coosceeercssmnrressmesssssmssesssmssssssssssssssssssssssssssssssssssssneee 39
10.1.2  POTENCIALIDADES.........coosteeeerrerneeneeeeeeinessessessesessesssessessessessesassssessesees 39
10.1.3  CONCIUSION: ...ttt tasesse e easeaess 40
10.1.4  PrOPUESTAL ...ttt sss bt s s sassns 40
10.2 COLOMBIA ...ttt ettt 40
10.2.1  ProblematiCas: .....cccceeureureececeeeeierrescecnseeseeaesessessesse s sssessessessessesssssessesness 41
10.2.2  PotencCialidades: ........ccoocureueueeeemcinniireireinceeeeeseeisessesse e sasessesse et sasessesees 41
10.2.3  CONCIUSION: ..ottt esse s s easesse e saeaseaees 41
10.2.4  PrOPUESLA:. ...ttt ettt st ss s ssnsssassassns 41
10,3 NARINO......ooootteeerecessseseesecesssesesssessssssesseessssssseseesssssssss e ssssess s ssessessessssssesssesssnsees 41
10.3.1  PROBLEMATICAS:....ccooseeerrccsssmmensccsssmeessessssssssssessssssessessssssssssssssssess s 42
10.3.2  POTENCIALIDADES..........oostiereereineeireeeesseeseiesisessessesssessesssessssssesssesseses 42
10.3.3  CONCIUSION: ..ttt bbb et ees 42
10.3.4  PrOPUESLAL. ..ottt ettt sttt 43
10.4 SUBREGION ......ooieiiireececeneeneiseieisesesseeaeaessessessesaees s essessessessesasesessessessessssanesnesns 43
10.4.1  ProblematiCas: .....c.cccueueueencieeeeieeireireseeeeseeseessessessessesse e sssessessessessesassssesesnens 43
10.4.2  PotencCialidades: ......c.ccoocureueuriineineiriireireieiee ettt seaees 43
10.4.3  CONCIUSION: ..ottt eaess st s s essesens 43
10.4.4  PrOPUESLA:....ceeceeeeeetreeeeeeeistseee s sssasesssssss st sss st ssssn s ssssssssassssssssssssssssns 43
10.5 CIUDAD SAN JUAN DE PASTO .....oiieereeisisisesesisessesessssssssssssssssssssssssssssssnes 44
10.5.1  ProblematiCas: .....c.ocueueeureureereieieeetieiseiseese e eisessesse et tsseases s esseaees 44
10.5.2  PotencCialidades: ........ccooereueuncecemceureieireieeceeeseeisessessese e essessesse s saessessesees 44
10.5.3  CONCIUSION: ..ttt 44



11 DIAGNOSTICO CUENCA MEDIA RIO PASTO ........cccoommmnrrrerrcsssnnnnee. 54
11.1 SISTEMA DE ESPACIO PUBLICO Y AMBIENTAL:.........cccoommrmrrrrerrrsesenneesreeressen 55
11.1.1  Espacio PUBIICo NatUral............ocueeneunierieineineneeiceneeseeseeseisessesseesessessessesenns 55
11.1.2  ESPACIO PUBLICO CONSTRUIDO...........cccoommrrrrrrreeissesnnsessssssssssesnsssssssnns 57
11.1.3  SiStema De USOS.....cucuiuieeireiicicineireiseeeeisesseiseesessesses e ssess s sssssessssesns 58
11.1.4  Sistema De MoVilidad ... sseaessenes 63
11.1.5  Sistema de eqUIPAMIENTOS.......c.ceueereueurieeeireereaeeeeessesseae e ssessesseaessessesseassaesns 64
12 PROPUESTA CUENCA MEDIA RiO PASTO: PLAN ECO URBANO RiO
PASTO 66
12.1 PLAN ECO-URBANO RIO PASTO.....ccoomrrreereerieseeenneesssssessseeeeessssssssssssesssssssssssen 66
12.2 PROPUESTA DE TRAMOS DEL RIO PASTO.....coveiereirerreeieineeseseeiessesseseeaees 67
12.3 SISTEMA ESPACIO PUBLICO Y AMBIENTAL:......cevvveeeeeereeeeeeeeeeeesesseeeessesssssnen 68
12.4 SISTEMA MOVILIDAD: ..ottt ssessessessssse e tastssesss e sassasessesne 70
12.4.1  Propuesta De Movilidad Transporte PUDlICO ........cccoureeeveinerrererieireercnennnne 71
12.4.2  Propuesta de movilidad peatonal y cicloruta...........eeeeeveeveereereeereereerennennne 72
12.4.3  Perfiles VIales.....coueueeeeririeieeeeeieieseeieise ettt sssassassns 73
12.5 SISTEMA DE EQUIPAMIENTOS: ...ttt sasessessessessessssasesseens 74
12,6 SISTEMA USOS: ...ttt ssssst st sst s ssssssassaen 75
13 PROPUESTA CUENCA MEDIA RIO PASTO: PLAN ECO URBANO RIO
PASTO-GESTION Y ETAPAS. ....ooooooeeeeeveeeeessesseesssssssssssssesssssssssssssssssssssssnsssssssssssssssnssesssssssssns 76
13.1 GESTION AMBIENTAL URBANA PARTICIPATIVA .....cccoommrrrrrereessseneeesrerrmnennn 77
13.2 LINEA DE TIEMPO, ETAPAS DEL PLAN ECOURBANO.........ccocostmiumirneerinrennenne 79
14 CENTRO RECREATIVO Y DE EXPRESION CULTURAL, EN EL

MARCO DEL PLAN ECO-URBANO SOBRE LA CUENCA MEDIA DEL RiO PASTO.. 80

14.1 TRAMO 3 PROYECTO ECOURBANO DEL RIO PASTO — SECTOR EL EJIDO
8l



14.1.1  TRAMO 3: Area de oportunidad para el fortalecimiento de la vocacién

FeCreativa del SECTON ...ttt s s ataenenes 8l

15 DIAGNOSTICO TRAMO 3 (SECTOR EL EJIDO) VOCACION
RECREATIVA Y AMBIENTAL. ....ouiiieireireeceeieeiseiseeseeseee e sseessessessessessessessssssessessessessesssssnesenns 83
15.1 HISTORIA ...ttt et bbbttt baen 84
15.2 TRAMO 3 (SECTOR EL EJIDO): VISION HOLISTICA......coooorrrrrerevrcrrseeneesrevrerre 86
15.3  ANALISIS SISTEMICO: .....ocoieierreineeeeeieiseiseisesesseessessessessesse e sasessessessessesssssseseens 87
15.3.1  Sistema espacio publico y ambiental:..........cccceceeuveureurererrneineeresesieiseeseeeneens 87
15.3.2  SISTEMA DE MOVILIDAD........ccocotmrrieireireiriseeiseisensesssessessessessessssssassassns 87
15.3.3  Sistema USO de SUEIOS: ..ottt sssssssssssens 88
15.3.4  Sistema de eqUIPAMIENTOS:......c.ceueueureurireeeireeriaeeeesessesstaesessessesssaessessessessssesns 88
15.3.5  Tratamientos del SUEIO: ..ot sssesssasens 89
15.3.6  Sistema de aMeNAZa Y FIESZO: .....ccoeureueueeereererrensieeessenseesessessesstasssessssssssssesns 89
15.3.7  Alturas difiCatorias:......cccoevrureurerireineeresisessiseesesssssssssssessssssssssssassssssssssssssssns 90
15.3.8  Area de oportunidades:.........oeuveereureureeeneireunensieiessenseese et ssessesssaeens 91

15.3.9  Caracteristicas, servicios y funciones de centro deportivo recreativo y de

EXPIrESION CUITUNAL: ..ottt sttt bttt 92
16 PROPUESTA TRAMO 3, vOCACION DEPORTIVA Y RECREATIVA (EL
EJIDO) 94
16.1 PROPUESTA TRAMO 3: INTEGRACION — ARTICULACION Y DINAMICA
VISION HOLISTICA......ooocossemerreessseneessessssessessessssssessesssssssssssssssssesssssssesssssssssessessessssssessecss 95
16.1.1  Propuesta integral del tramo 3 (sector el €jidO) ......ccoovuveureureureeererrerrenrennne 96
16.2 PROPUESTA SISTEMICA......ortreeeceeeirtiseeseseseeasessessesse e sasessessessessessssasesesns 97
16.2.1  Sistema de MOoVilidad:......cococeueereurerrciceceeeeereireeseeseeesensessesse et essesees 97
16.2.2  Sistema de espacio pulico y ambiental: ..........ccoceeureureueeeeureureererneeneneesenneanens 98
16.2.3  Sistema De Uso De Suelos Y EQUipamientos:.........oveeueureereeresereereesensenenne 99

16.2.4  Suboperaciones Para El Tramo3 ........cocninincincieenerereseseeneeeenenne [0l



16.2.5  Suboperacion | Para El Tramo 3 ......ccovrrinenenenesieineineeseseeseiseesessesenns 102

16.3 IMAGENES PROPUESTAS PARA EL TRAMO 3 DE VOCACION DEPORTIVA

Y RECREATIVA ...ttt ettt esse st ts st b e sasesneses 104
17 PROPUESTA ARQUITECTONICA DEL CENTRO DEPORTIVO,
RECREATIVO Y DE EXPRESION CULTURAL ......coommeeeeeeeeeeeeseeneeeeeessssseseeessssssssssseesesssenns 106

17.1 ANALISIS DE LUGAR......coierernetretseieieeiseiresseese e ssessessessesse s ssssssessessessessssssessesnes 107

17.1.1  Lugar: Calle 21 Entre Carrera 14y || barrid El Ejido.. 107
17.1.2  SUBOPERACION 6.......eueeeirenreereireineieeeeastiseesessessessesssessessessessesssassasessesns 107
17.1.3  EStructura predial: ...t sessessesesaenns 107
17.1.4  OFIENTACION: ...ttt sttt sttt st ettt 108
17.1.5  VIBNEOS: ..ttt sttt ses 108
17.1.6  ASOIEACION: ...ttt sttt sttt sttt 108
U707 FIUJOS ottt ettt sttt 109
17.1.8  CoNndiCiONES PAISAJISTICAS: ...euvuvrrerereeriseirrseeresasessssessessssssssssssssssssssssssssssssssssns 10
17.1.9  ViSUIES 1€JANAS: ......cuveueieeeiieiseieiste ettt sttt 10
17.1.10  ViSUAIES COICANAS: ....cueereeeeeieeieireiseeeieass s sssssssse s ssssssssssssssssssssssssssssns 11
17111 TOPOZIAfia: c.cueeeeeeeiceeereeeteeitiste ettt 11
17.2 PROGRAMA ARQUITECTONICO......currrerrereneenrennersessesenseesseasessessessessseaseanes 112
17.3 CONCEPTUALIZACION URBANA ..............oooceeemmeeeneeeeerrssssseeeesesssssssssnesssssssssssnn 113
17.3.1  Permeabilidad y transversalidad: ...........ccocoeeeeueeirerreeresrerreeneenesessseesseseeneenns 113
17.3.2  Respuesta hacia el rio y a lo ambiental: .........cccoeverereverneeneresineeneirerneeenenne 13
17.3.3  Recuperacion, integracion y valoraCion:..........oeeeeeeeuneeneenesssensesssnesssennns 14
17.3.4  Coalojamiento ¥ reatalizacion:........cccvverereeereeneuresiesseesessessessessesseasssenns 14
17.4 CONCEPTUALIZACION ARQUITECTONICA..........coommmmnrreerreressenneeesseesneenn 15
17,41 VOIUMELIIA ottt sttt sttt 15

17.4.2  Espacialidad: ...t sasssseans 15



17.4.3 F O IS ettt e et et e e et e e e et s et e s e e et e et e e et e e e een et enen 116

17.4.4  AcCesibilidad: ...ttt 116
17.4.5  Recorridos y puntos fijos de Control: ........c..cccveeureeuneeneeenecineceneeineeenenes 117
17.4.6  TOPOZIafia: ...ccuuereeieiceeereietcireiseistetese ettt ses sttt 117
17.4.7  ESTIUCTUIAL ...ttt sttt ettt sttt sttt 118
17.4.8  FItOTECTUNAL ..ttt b s et 118
17.4.9  BIiOCHMA ettt st s st sns 119
17.4.10 Elementos arquitectonicos para aprovechar visuales:...........cccccoeeveureurenecn. 121
174171 ZONIfICACION: ...ttt sttt sttt 121
17.5 IMAGENES DE PROPUESTAS D EL PROYECTO ARQUITECTONICO
(CENTRO DEPORTIVO, RECREATIVO Y DE EXPRESION CULTURAL)................. 122
18 PLANIMETRIA DEL CENTRO DEPORTIVO, RECREATIVO Y DE

EXPRESION CULTURAL .......oooouemmmmieeeneenneeeeseessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 128
18.1 Planta arquitectonica de [ er NIVEl ... esessesesaeens 129
18.1.1  Planta de zonificacion de ler Nivel.........nenerinenereneeeerereeeene 130
18.2 Planta arquitectonica de 2do NIVEL .......cccvcureureeeeeneerencieineseseee e ssessesseaenne 131
18.2.1  Planta de zonificacion de 2do NiVel........c.oveeeeveererrerieirerereseereireeeenne 132
18.3 Planta arquitectonica de 3er nivel publiCo........coeveueurieeneinereeicrcreecesereeene 133
18.3.1  Planta de zonificacion de 3er nivel publico ........cocveriveuneereerenineinereiresenene 134
18.4 Planta arquitectonica de 4t0 NIVEl ..ot sseassaeene 135
18.4.1  Planta de zonificacion 4to NIVEl ........ccccveveririeeneireereeieereseeeeseiseeeeane 136
18.5 Planta arquitectonica de 50 NIVEl ..ot ssesseaenne 137
18.5.1  Planta de zonificacion 5t0 NiVel ... 138
18.6 Planta arquitectonica de 60 NIVEl ........cccveureureeeeeneireieieieiseseeie et ssesseaseaenne 139
18.6.1  Planta de zonificacion 6t NIVEl .........ccveuveurireeireireireeieereseeeeeieiseieeeene 140
18.7 Planta arquitectonica de 7mo nivel de CUbIertas ........ccocveveeeeeneerereeeneenenrenrenenne 141

18.7.1 Planta de zonificacion de CUDIEItas.......o.eeueeeeeeee ettt eeeeenene 142



19

20

21

22

23

18.8 Corte arquiteCtOniCo traNSVEISal ........cocueueueuceeureeriueieeessesseaesessessesseaesessessesssaenns 143

18.9 Corte arquitecténico longitudinal cultural............oceeeeeeneenereeireineirereeeseseeeeene 144
18.10 Corte arquitectonico longitudinal reCreativo ............cceveececeeeererneesereneneennennes 145
18.11 Corte arquitectonico longitudinal depOrtivo. .........c.cceueurcecececenirrerrerenenaeenrennes 146
18.12 Corte | arquitectonico por fachada deportivo..........cceeeerereeeneeneeresireeneesensenenns 147
18.13 Corte 2 arquitectonico por fachda deportivo...........c.cccececeeererneenersereneennennes 148
18.14 Fachada arquitectonica froNtal ... sssssesesaeens 149
18.15 Fachada arquiteCtOniCa POSLEIION .......ccueueueueuceeereereaeieeeesesseaesessessesseaesessessesseaesns 150
18.16 Fachada arquitectonica lateral derecha. ...........vcceeveeneeneresineineeneseeieseesesseenne I51
18.17 Fachada arquitectonica lateral iZquierda ........cccveeeeeeneeneneceneeneenerecieesessenseaenne 152
CONCLUSIONES. .......cteciiainrtrseesesesensesseasessessessessssasessessessessessesassasessesns 153
BIBLIOGRAFIA ...ttt s st 154
LISTA DE IMAGENES .......cooiirieeneieeineeeeiessessesssesssessesssessesssesssessessesseces 155
LISTA DE TABLAS ...ttt sssesseasesse e sasessesees 166
ANEXOS ...ttt se e se st ssesssssessssaesnesnes 167



2 IDENTIFICACION DEL PROBLEMA

En la actualidad existe un deterioro importante del medio ambiente,
provocado en su mayoria por accion humana, donde las industrias y la
comunidad juegan un rol trascendente en este ambito, debido a la
eliminacion de sustancias que afectan tanto al aire, suelo y agua. Como
consecuencia a esto, se ve directamente afectado todo el sistema natural
que compone a estos medios, como lo son la flora y fauna, los cuales
sustentan la economia y biodiversidad de la region, evidenciando la ruptura
constante existente entre los elementos urbanos construidos y los naturales.

La contaminacion constante por aguas servidas y demas elementos, sobre el
Rio Pasto, y el abandono; por parte del estado, como de la sociedad, han
generado un deterioro continuo del mismo, siendo subutilizado, invadido en
su zona de proteccion, convirtiéndolo en un limitante natural dandole la
espalda, demostrando la falta de estrategias que permitan la relacion y
transicion entre lo urbano construido y lo ambiental, negandolo de ser un
eje articulador y un importante generador no solo de su franja de
proteccion como zona ambiental que posibilita su recuperacion, sino
también de espacio publico,

Con el fin de fortalecer y sensibilizar a la comunidad sobre la importancia
del uso responsable, aprovechamiento sostenible de los recursos naturales,
el buen uso de los espacio publicos y el tiempo libre, los cuales mejoran la
calidad de vida, se hace indispensable la conservacion, fortalecimiento y
creacion de espacios publicos de transicion que integren las dinamicas
urbanas y ambientales, que apoyen la practica deportiva, recreativa y
cultural como objetivo especifico para la educacion, al ser procesos que
permiten la construccion de identidad, que posibilitan a través de sus
dinamicas y actividades colectivas e individuales; interrelaciones
personales, inclusion social, disminuyendo el indice de violencia en jovenes
y desarrollo individual como colectivo; fomentando, promoviendo,
fortaleciendo la conciencia y cultura ambiental.

16



3 FORMULACION DEL PROBLEMA

;Como, el deporte, la recreacion y la expresion cultural pueden contribuir
al fortalecimiento de la identidad y cultura ambiental de los habitantes de
Pasto, como estrategia de transicion entre los elementos urbanos
construidos y ambientales, en el marco del Proyecto eco-urbano, sobre la
cuenca media del Rio Pasto?

17



4 DELIMITACION

El Centro Deportivo, Recreativo y de expresion Cultural busca fortalecer
espacios publicos de caracter recreativo activo, que a través de juegos y
expresion cultural permitan dar fluidez y ser la transicion entre el eje
ambiental recreativo, (formado con la integracion de zonas deportivas y
recreativas de la ciudad de Pasto a través de un elemento articulador hidrico
ambiental o artificial, como la quebrada Mijitayo, avenida panamericana, Rio
Chapal hasta la desembocadura en el Rio Pasto el cual potencializa y promueve
dicha vocaciéon) a cultural-turistico sobre el eje eco-ambiental Rio Pasto,
fomentando la integracion a través de la cohesion social, ambiental y
cultural de la ciudad y convirtiéndose en el foco social para el uso del
tiempo libre, donde se combinan las zonas oriental, occidental, sur y norte
en pro de la apropiacion del elemento patrimonial ambiental mas
importante del municipio, como lo es el Rio Pasto.

Se localiza en el tramo 3 del proyecto eco-urbano del rio Pasto, siendo este
tramo de vocacion recreativa y deportiva, el cual presenta caracteristicas
especiales en cuanto a elementos ambientales (Rio Pasto, Parque loma del
Centenario), de espacio publico recreativo (Parque Bolivar, Cancha de chaza, y
demds elementos recreativos) usos mixtos y equipamientos, los que necesitan
ser complementados, por estar subvalorados y generando en la actualidad
temas de inseguridad, de esta manera poder potencializar ain mas el sector
y apoyando el proyecto eco-urbano del rio Pasto. Implantado entre la calle
22 y 22-a carrera 12 y 14, goza de conexiones excelentes por estar enlazado
de diferentes elementos del sistema de movilidad de la ciudad (movilidad
peatonal, alternativa, transporte publico y privado) proximo al parque
bolivar, paralelo al rio Pasto.

El Centro Recreativo y Cultural complementa las actividades del parque
Bolivar ya que se dan diferentes actividades las cuales no tienen un espacio
optimo dentro del mismo y del proyecto eco-urbano del rio al pensarse este
equipamiento en las primeras etapas de la recuperacion del rio Pasto, que
fomente la inclusion social y buen uso del mismo, diagonal al batallon
Boyaca a el cual se le cambia el uso, se le reutiliza la infraestructura para la
densificacion de vivienda de baja ocupacion y alta densidad poblacional,
permitiendo diversas actividades para los usuarios y fomentando a través del
uso del tiempo libre, recreacion activa y expresion cultural el
aprovechamiento sostenible de los recursos naturales, disfrute de los
elementos de espacio publico, su buen uso, disminuyendo los indices de
violencia en jovenes, y mejorando la calidad de vida.

18



5 JUSTIFICACION

Por ser la recreacion un derecho nacional e internacional, contemplado
dentro de la constitucion politica de Colombia (articulos 44, 52, 67) y del
ordenamiento juridico, pone en evidencia la necesidad de crear espacios
que permitan el desarrollo individual y colectivo de la sociedad.

Dentro del Plan eco-urbano sobre la cuenca media del Rio Pasto, la
recreacion juega un papel fundamental, como herramienta o medio
educativo que genera procesos de construccion de identidad y permite la
cohesion e inclusion social, consideradas estas como fases sociales iniciales
intrinsecas del proyecto, las cuales fortalecen la apropiacion y valoracion de
los espacios publicos recreativos, deportivos y culturales generados a través
del desarrollo del mismo. La implantacién se dara en el sector El Ejido,
tramo 3 del proyecto eco-urbano del rio Pasto, el cual tiene caracteristicas
recreativas y deportivas, las que necesitan ser complementadas vy
fortalecidas potencializando dicha vocacion.

El Centro Deportivo Recreativo y de Expresion Cultural, combina el
deporte, la recreacidon activa y la cultura como forjador de dinamicas
sociales, que propicien el buen uso del tiempo libre y motivando al usuario
hacia actividades culturales que favorezcan sus relaciones interpersonales.
Ademas permitira complementar elementos del espacio publico recreativo,
los cuales estan siendo subvalorados, como el Parque Bolivar o la cancha de
la Chaza, subutilizados, limitando sus servicios a ciertas horas del dia
generando inseguridad, donde se desarrollan actividades espontaneas las
cuales no tienen un espacio acorde a las mismas.

El centro posibilitara la participacion ciudadana, dando el valor a la
comunidad a ser productores culturales, permitiendo el desarrollo y su
transformacion. Asi la recreacion se convertiria en una estrategia que
interviene en el proceso cultural y la construccion del sentido, cobrando la
importancia que a través del tiempo se ha perdido y conformando un lugar
en el cual se permite el ingreso de toda la comunidad, para la satisfaccion
de sus necesidades por las diversas actividades propuestas, las cuales
apoyan a los espacios ya conformados en la ciudad y mejorando
evidentemente la calidad de vida.

19



6 OBJETIVOS

6.1 OBJETIVO GENERAL

Propuesta de diseio arquitectonico del Centro Deportivo, Recreativo y de
expresion Cultural, como elemento social, en el marco del Plan Ecourbano
sobre la cuenca media del Rio Pasto.

6.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS

Propuesta urbana a partir del analisis sistémico del sector El Ejido como
area de intervencion en el Plan Ecourbano Rio Pasto.

Desarrollo del plan de masas en el area de intervencion.

20



7.1

7.1

7 MARCO CONCEPTUAL

7.1 RECREACION:

.1 Concepto:

Se entiende por recreacion a todas aquellas actividades y situaciones en las
cuales esté puesta en marcha la diversion, como asi también a través de ella
la relajacidon y el entretenimiento. La recreacion se da normalmente a
través de la generacion de espacios en los que los individuos pueden
participar libremente de acuerdo a sus intereses, y preferencias. La nocion
basica de una situacion de recreacioén es la de permitir a cada uno encontrar
lo que mas placer le genera, pudiendo por tanto sentirse comodo y haciendo
entonces lo mejor de la experiencia, generando interrelaciones personales
optimas, apertura hacia el nuevo conocimiento y aprendizaje del mismo,
siendo atractiva para toda la sociedad.

La recreacién como METODOLOGIA DE INTERVENCION en donde la recreacion
no es el fin sino el medio para dinamizar grupos sociales en general para el
logro de propdsitos a mediano y largo plazo proyectados en las
comunidades. Implica pedagogias activas, procesos , grupos con proyectos
definidos, capacidad de transformacion. Se parte de necesidades para llevar
a cambios deseados mediante procesos ludicos de integracion y desarrollo.
Un concepto muy apropiado para este enfoque es el adoptado por la ley del
deporte en Colombia (ley181 de 1995).

“Se entiende que la recreacion es un proceso de accion participativa y
dinamica, que facilita entender la vida como una vivencia de disfrute,
creacion y libertad, en el pleno desarrollo de las potencialidades del ser
humano para su realizacion y mejoramiento de la calidad de vida individual
y social, mediante la practica de actividades fisicas o intelectuales de
esparcimiento”. La Recreacion como PRACTICA SOCIAL .Puede decirse que
es cuando la recreacion es utilizada para lograr el goce y placer
momentaneo fundamentado en la expresion del potencial lidico creativo
del individuo, implica espontaneidad, disfrute, regocijo y libertad.
Contempla las técnicas recreativas propias para animar grupos y su fin
principal es la motivacion y la diversion.

.2 Tipos de recreacion:

o Dependiendo de la actividad que se realiza

Activa: Incluye todas las actividades que requieren algun tipo de esfuerzo
fisico y estan orientadas a contribuir al desarrollo fisico-biolégico de los
individuos. Ejemplo; juegos deportivos y juegos recreativos.

21



Pasiva: Comprende aquellas actividades orientadas a obtener salud mental y
tranquilidad para las personas. Ejemplo; las aficiones, actividades de
entretenimiento, los juegos de salon.

e Dependiendo a la cantidad de personas que la realizan: Individual o
colectiva.

Dependiendo del tipo de manifestacion:

Fisica - cultural: Comprende actividades que exaltan los Actos civicos,
valores y expresiones culturales propias del pais. Ejemplo; actos civicos.

Fisica: Involucra a todas aquellas actividades que requiere de algun tipo de
movimiento fisico. Ejemplo; juegos, caminatas, deportes etc.

Creadora: Es aquella en la que se desarrollan actividades tangibles o no,
como forma de expresion del individuo, que estimulen la actividad creativa.
Ejemplo;

Propuesta arquitectonica de un centro recreativo para la ciudad de “Nueva
Guadalupe” departamento de San Miguel.

7.1.3 Areas de recreacion:

Tres grandes areas: socio cultural, deportivo, turistico.

e Socio-cultural: expresion grafica, oral, corporal, musical,
pasatiempos, costumbres populares.
Comprende todas las actividades de expresion artistica del individuo lo
mismo que los denominados pasatiempos donde se usa el tiempo libre
en una forma constructiva. Se le da esta denominacion “Socio-
cultural” para involucrar a las actividades sociales que no tienen una
identidad propia tales como: bailes, bazares, festivales, tertulias,
fogatas y en particular las celebraciones de dias especiales como
secretaria, maestro, brujas, etc., que generalmente se realizan con la
practica de diversas actividades de otras areas de la recreacion.

e Deportivo: formativo, recreativo y competitivo.

e Turistico: playa y paisaje, fiestas y eventos, metropolitano,
ecoturismo, agroturismo, deporte y aventura.

22



7.2 CENTRO DEPORTIVO, RECREATIVO Y DE EXPRESION CULTURAL:

7.2.1 Concepto:

“Es un equipamiento socio-cultural de caracter publico. Nacen por la
necesidad de descentralizar los servicios culturales, respondiendo a la
demanda por el crecimiento poblacional y fomentar el tejido asociativo y
participativo al ser un equipamiento de proximidad”

7.2.2 Caracteristicas:

e Espacio polivalente, adaptado para distintos usos.

e Ofrecer varios servicios publico, no admite privatizacién de espacios,
tienen cabida entidades, grupos y ciudadanos del entorno

e Facilitar la compactacion de servicios, pudiendo situar en un mismo
espacio fisico varios equipamientos (sociales y educativos)

e Son fruto del entorno en el cual se encuentran, no responden a un
modelo comun, dependientes de la diversidad de usos y dependientes
de las necesidades, particularidades y caracteristicas de la
comunidad.

7.2.3 Funciones:

La funcion del Centro Deportivo, Recreativo y de Expresion Cultural es
convertirse en el espacio en donde las personas pueda equilibrar la vida
con relacion al trabajo, obteniendo un contraste placentero de la
responsabilidad y la rutina, que le permita mantener vivo el espiritu de la
ventura y el sentido de proporcion que impide tomarse a si mismo y a su
profesion demasiado en serio, evitando de este modo la muerte prematura
de la Juventud y con frecuencia la muerte prematura del mismo hombre.

7.3 CONCEPTOS RELEVANTES:

7.3.1 Desarrollo sostenible:

El desarrollo sostenible es aquel que permite satisfacer las necesidades del
presente sin poner en peligro la capacidad de las generaciones futuras, para
satisfacer sus propias necesidades.

7.3.2 Patrimonio ambiental:

Comprende todos los recursos naturales de la region, del pais y el mundo
conformada por bosques, reservas naturales, cuerpos de agua, montanas,
selvas y especies silvestres vegetales o animales que necesitan cuidados
especiales para su conservacion como el amazonas que es el pulmoén del
mundo, la gran biodiversidad, los recursos hidricos, santuarios de flora
fauna, la cadena de volcanes. Los parques Nacionales, Monumentos
Naturales y Zonas Protegidas. Colombia cuenta con una gran cantidad de
bosques y reservas naturales las cuales es necesario establecer estrategias

23



7.3.

7.3

7.3.

7.3.

de control para garantizar su proteccion y de esta manera generar un
turismo ecologico para la region entendiendo las nuevas dinamicas
mundiales sobre el tratamiento de areas naturales y como la postura sobre
su conservacion.

3 Plan ecourbano:

El Plan Ecourbano se caracteriza por tener una vision holistica, sistémica e
integral y el interés por producir soluciones consecuentes en el desarrollo
urbano sostenible el cual pretende satisfacer las necesidades de las
generaciones presentes sin comprometer la capacidad de las generaciones
futuras para satisfacer las suyas haciendo un buen uso racional del espacio,
tiempo, cuidado del clima, control de riesgos, mejoramiento vy
enriquecimiento de la cobertura vegetal, mejoramiento del espacio publico,
enriquecimiento de la cobertura vegetal, control del ruido y conservacion
de la biodiversidad.

.4 Tejido ecourbano:

Integrar dinamicas urbanas a través del Rio Pasto como eje estructurante de
ciudad que permite la interaccion urbana, ambiental, recreativa, cultural y
social de la ciudad. Dinamizar las actividades que se generan en el eje eco
ambiental Rio Pasto a través de la implementacion de red de equipamientos
educativos, recreativos, administrativos y ambientales que permiten la
apropiacion e integracion social con los procesos ecourbano.

5 Cultura ambiental:

Comprendida desde el punto de vista no solo desde la reflexion del impacto
sobre el medio ambiente, y las correcciones y posturas o cambio de
concepcion hacia el mismo de cuidado y proteccion, sino también desde la
cultura social, el fortalecimiento de la identidad, vocacion ambiental y
desarrollo; apropiarse del conocimiento de una realidad compleja vy
aprender a interaccionar con ella de otro modo, permitiendo que la
sociedad progresivamente ponga como elemento fundamental el medio
ambiente y promueva dicha cultura, a través de dinamicas sociales y el buen
uso de su contexto.

6 Espacio publico:

En cuanto al uso el espacio publico es el escenario de la interaccion social
cotidiana, cumple funciones materiales y tangibles; es el soporte fisico de
las actividades cuyo fin es satisfacer las necesidades urbanas colectivas que
trascienden los limites de los intereses individuales. Se caracteriza
fisicamente por su accesibilidad, rasgo que lo hace ser un elemento de
convergencia entre la dimension legal y la de uso.

24



7.3

7.3

7.3.

7.3.

7.3.

7.3.

“El espacio publico como el principal elemento que compete al manejo de
la ronda del rio y a su relacién con la comunidad” Arg. Rojas, A. Pasto,
ciudad y Rio, una experiencia para el desarrollo metodologico.

.7 Interaccion social:

La interaccion se da normalmente a través de la generacion de espacios en
los que los individuos pueden participar libremente de acuerdo a sus
intereses y preferencias. La nocién basica de una situacion de recreacion es
la de permitir a cada uno encontrar lo que mas placer le genera, pudiendo
por tanto sentirse comodo y haciendo entonces lo mejor de la experiencia.

.8 Cohesion social:

Un estado en el que existe una visién compartida entre los ciudadanos y el
Gobierno acerca de un modelo de sociedad basado en la justicia social, la
primacia del Estado de derecho vy la solidaridad. Los sistemas de proteccion
e inclusion que caracterizan una situacion de cohesion social, hacen que sea
posible atacar la pobreza y la desigualdad en la distribuciéon de los ingresos,
con mayores posibilidades de éxito.

9 Inclusion social:

Asegurar que grandes sectores de la sociedad no queden por fuera de esta 'y
entren entonces en una espiral de violencia, delincuencia y paupérrimas
condiciones de vida. La inclusion social significa integrar a la vida
comunitaria a todos los miembros de la sociedad, independientemente de su
origen, de su actividad, de su condicion socio-econémica o de
su pensamiento.

10Juego:

Es una actividad generadora de placer que se realiza en forma espontanea
desinteresada que exige unas reglas que cumplir y unos obstaculos o retos
que vencer.

11Dinamica de grupo

Es el grado de disposicion de un grupo a realizar una accion determinada.
LUDICA. Actitud, predisposicion del ser a disfrutar, a encontrar placer en las
acciones de su cotidianidad. Es el espiritu lidico del individuo que le
permite el goce de lo que hace y sucede a su alrededor.

12 Ambiente ludico:
Es el ambiente placentero, agradable, llamativo, que debe reinar en todos
los momentos de procesos de trabajos con grupos y deben ser generados

por tres factores importantes. Espacio llamativo y agradable, actividad
dinamica placentera y actitud positiva de dirigentes y participantes.

25


http://www.definicionabc.com/general/pensamiento.php

7.3.130cio:

Asi se denominan a las actividades libremente escogidas que producen
satisfaccion y que tienen que ver con el estado de animo y la necesidad del
individuo.

7.3.14Animacion socio-cultural:

Conjunto de técnicas sociales que basadas en una pedagogia participativa,
tiene por finalidad el promover practicas y actividades voluntarias que con
participacion activa de la gente ,se desarrollan en el seno de un grupo o
comunidad determinada en los diferentes ambitos del desarrollo de la
calidad de vida.

26



8 MARCO TEORICO

Teorias del desarrollo urbano sostenible sobre las cuales se fundamenta la
investigacion que condujo a la propuesta del Centro Deportivo, recreativo y
de expresion Cultural dentro del Plan Ecourbano del Rio Pasto.

Tabla N° 1. Teorias del
desarrollo urbano sostenible

27



9 MARCO DE REFERENTES

9.1 UNIDAD DEPORTIVA ATANASIO GIRARDOT en Medellin, Colombia -

Plan B, Giancarlo Mazzanti.

9.1.1 Implantacion:

Integracion del espacio construido y el deportivo a través de objetos
permeables

Imagen N° 1. Implantacion referente// fuente: plataforma de arquitectura

28



9.1.2 forma:

Lineas integradoras que integran el elemento arquitectonico con el paisaje,
formando nuevas topografias sobre el espacio.

Imagen N° 2. Forma referente// fuente: plataforma de arquitectura

29



9.1.3 funcion:

La forma y la funcion definen la espacialidad de los edificios, generando
cuatro grandes escenarios para la realizacion de las actividades deportivas.

Imagen N° 3. Funcion referente// fuente: plataforma de arquitectura

9.1.4 Estructura y materiales:
La forma de los edificios viene definida por la estructura misma, se opta
por una estructura modular en acero generando amplitud y texturas
novedosas.

Imagen N° 4. Estructura de referente//

fuente: plataforma de arquitectura

30



9.2 CENTRO PARA EL DEPORTE Y EL OCIO en Saint Cloud, Francia -
KOZ Architectes:

9.2.1 Forma:

La forma del edificio esta generada por elementos de geometria racional y
contundente lo que le da pesadez al volumen y permitiendo generar una

misma imagen al proyecto.

Imagen N° 5. Forma referente// fuente: simbiosisgroup.net-architecture.

KY|



“Superposicion de espacios en forma vertical envuelta en concreto” Cada
ambiente superpuesto es una actividad distinta a la otra y para identificar
las actividades se utilizaron colores, desde el exterior, el uso de la luz y los
colores nos brinda una fachada con un toque juvenil.

Imagen N° 6. Forma de referente superposicion de elementes// fuente: simbiosisgroup.net-architecture.

9.2.2 FUNCION:
Espacios de servicio en relacion directa con el acceso y el espacio publico,
negando la posibilidad de su valoracion, alberga las actividades recreativas
hacia el interior para su control, donde la escala espacial es mas amplia y el
juego de colores es intensificado por la iluminacion indirecta.

Imagen N° 7. Funcion del referente en ler nivel// fuente: simbiosisgroup.net-architecture.

32



Relacionan los colores de tonos vibrantes del exterior del edificio hacia
zonas interiores lo que permite la orientacion espacial de los nifos
pequeios y que también identifiquen zonas por las formas que posibilitan
los juegos y la recreacion.

Imagen N° 8. Funcién en referente en 2do nivel// fuente: simbiosisgroup.net-architecture.

El dinamismo como concepto es el

fuerte del edificio y se convierte el atractivo principal. Espacios amplios
fuertemente influenciados por la luz y el color para aumentar la sensacion
producida por las actividades recreativas generadas.

Imagen N° 9. funcion del referente en 3er nivel// fuente: simbiosisgroup.net-architecture.

33



Se destaca la creacion de una pista polideportiva en la parte superior del
edificio. Esto no soélo ha aumentado la utilidad del edificio si no que
ha aprovechado al maximo el espacio, destacando la cubierta como parte
complementaria del elemento arquitecténico aprovechando la amplitud
espacial y las visuales del contexto.

Imagen N° 10. Funcién del referente nivel de cubiertas// fuente: simbiosisgroup.net-architecture.

9.2.3 Tecnica:

Las aperturas en los techos y las fachadas de cristal para la maxima
iluminacion natural y tener un limite de consumo eléctrico, también se
utilizé losas prefabricadas de concreto, para reducir los residuos, uso de
cielo raso para minimizar el nivel de ruidos, uso de un pigmento que de
color al hormigon en la mezcla, para reducir el uso de la pintura y la
instalacion de un sistema de calefaccion solar de agua caliente.

Imagen N° 11. Aspectos técnicos del referente// fuente: simbiosisgroup.net-architecture

34



9.3 ANTEPROYECTO CENTRO CiVICO DE SALBURUA en Vitoria Gasteiz,
Espana:
9.3.1 Forma:

Posee una forma compacta y contundente, de prevalencia horizontal
haciendo mas relevante el lugar donde esta inmerso, generando aperturas
del volumen hacia lo publico valorando su entorno, marcando los accesos al
aumentar la escala de hall de

recibimiento.

Imagen N° 12. Forma del referente// fuente: www.vitoria-

gasteiz.org/wb02 | /http/contenidosEstaticos/.../3 1481 .pdf

9.3.2 Funcién y espacialidad:

El edificio mezcla usos al ser polifuncional, generando en cada nivel
diferentes funciones, planta de s6tano uso deportivo, planta baja servicios
socioculturales y planta alta, biblioteca, talleres y servicio de piscina.

Imagen N° 13. Funcion del referente en sotano 1 fuente: www.vitoria-

gasteiz.org/wb02 | /http/contenidosEstaticos/.../3 1481 .pdf

35



Imagen N° 14. Funcién del referente en planta primeral/ fuente: www.vitoria-

gasteiz.org/wb02 I /http/contenidosEstaticos/.../3 1481 .pdf

Espacialidad donde la interaccion visual forja cohesién e integracion social,
como principales elementos que permiten que el espacio fluya interna como
externamente, utilizando elementos translucidos para el control de cada
espacio y permita dicha interaccion del interior y el exterior. Ampliando la
altura del espacio para generar libertad y permita la circulacion del aire.

Imagen N° 15. Funcion del referente en planta alta 1 fuente: www.vitoria-

gasteiz.org/wb02 | /http/contenidosEstaticos/.../3 1481 .pdf

36



9.4 CONCLUSIONES:

Imagen N° 16.

El proyecto Unidad Deportiva Atanasio Girardot, permitié observar
como las cubiertas pueden crear una relacion espacial con el exterior
del mismo, originando nuevas topografias, a pesar que no se usan las
cubiertas para aprovechar las visuales y producir nuevas dinamicas
sobre las mismas, se proyectan diferentes remates para
complementar el espacio urbano como plazas que prolongan la
relacion con el entorno urbano y permiten vislumbrar la continuidad
del mismo.

Relacion espacial con el exterior y uso de cubiertas// fuente: esta investigacion

Remates en micro recintos y balcones urbanos - Terrazas y nueva topografia

Imagen N° 17.

El proyecto Centro para el Deporte y el Ocio, permite ver elementos
como la superposicion espacial que ayuda a una lectura clara del
edificio, creando ambientes que posibilitan diferentes actividades y
usos; como lo hace en cubierta generando un ambiente
complementario al edificio para ser utilizado de diferentes maneras.
A pesar que se crea una ampliacion del espacio publico por el
retroceso en fachadas no se involucra y valora de la mejor manera
por el hecho de poner servicios contra este gran espacio.

Uso de cubiertas y retroceso de fachadas para generar espacios publicos que sean la antesala del

proyecto// fuente: esta investigacion

 7'd

NN\

Terrazas visuales y complemento

37



Imagen N° 18.

El anteproyecto del Centro Civico de Salburua, es una clara
referencia de como un equipamiento poli-funcional puede integrar la
comunidad al espacio pUblico a partir de diferentes dinamicas
recreativas, deportivas y culturales. Aun cuando se mezcla otros usos
sociales de formacion personal o atencion ciudadana dentro del
mismo. La utilizacion del espacio para interactuar visualmente,
generar alturas que permitan relaciones espaciales y puedan marcar
accesos.

Relaciones de altura y espacio, accesos marcados, y polifuncionalidad en el programa

arquitectonico// fuente: esta investigacion

Accesibilidad marcada por los grandes balcones arquitectonicos,
polifuncionalidad deportiva, recreativa y cultural subdividida en 3 grandes
volumenes, que se enfocan en la espacialidad y la integracion con el medio

ambiente

38



10 CONTEXTUALIZACION

La presente investigacion surge a partir de evidenciar ciertas
incompatibilidades entre los actuales sistemas de ocupacion y desarrollo
urbanistico y la proteccién y explotacion de los recursos naturales y el
medio ambiente.

Como consecuencia, se ve necesario generar estrategias de planificacion a
distintas escalas de intervencion, que asuman problematicas y fortalezas de
las distintas zonas, fomentando la vocacion ambiental en las actividades
economicas, productivas y turisticas, por medio de la preservacion,
recuperacion y tratamiento de las areas naturales y de proteccion
ambiental.

10.1 EL MUNDO- AMERICA LATINA

Imagen N° 19. Conectividad e integracion mundial //fuente: esta investigacion

10.1.1PROBLEMATICAS:

Los modelos urbanos de ocupacion partieron de esquemas historicamente
impuestos, por lo tanto no tienen en cuenta en su disefio elementos y
caracteristicas propias de cada territorio.

La sobre explotacion de los recursos naturales por el acelerado crecimiento
demografico y los ineficientes modelos de desarrollo urbano.

Los actuales modelos urbanos de ocupacion, permiten que sus areas de
expansion sean hacia la periferia, ocupando mas territorio, restando areas
naturales y de produccion, evidenciando la desarticulacion de los elementos
ambientales y el desarrollo urbano.

10.1.2POTENCIALIDADES:

39



Las areas que abastecen de recursos naturales al mundo se encuentran
ubicadas en paises subdesarrollados, donde no hay una afectacion directa de
los procesos de industrializacion vy permiten un aprovechamiento
sostenible.

Existencia de grandes elementos ambientales en latino América que
propician condiciones saludables para la calidad de vida y suplen las
necesidades para el desarrollo humano.

10.1.3Conclusion:

Repensar las ciudades hacia modelos de ocupacion que partan de la
recuperacion de elementos naturales de vital importancia para el desarrollo
sostenible.

Se evidencia en Latinoamérica, un crecimiento poblacional alto, modelos
de ocupacion ineficientes y areas naturales y de proteccién de gran
importancia para el mundo, siendo necesario implementar estrategias de
intervencion a diferentes escalas para el desarrollo integral de los
territorios.

10.1.4Propuesta:

Recuperacion del sistema ambiental como eje principal en la creacion de
modelos de desarrollo sostenibles que partan desde las caracteristicas
propias de cada territorio y se articulen a estrategias de proteccion
ambiental, aprovechamiento de recursos naturales y desarrollos urbanos
sostenibles a distintas escalas

10.2 COLOMBIA

Imagen N° 20. Propuesta de conectividad e integracion en Colombia//fuente: esta investigacion

40



10.2.1Problematicas:

No existen estrategias de accion frente a una problematica urbana
ambiental.

Los actuales modelos urbanos no contemplan, los elementos ambientales
como ejes jerarquicos que permitan su integracion, fortalecimiento y
recuperacion.

Al haber tanta demanda de suelo para su ocupacion por el incremento
poblacional en zonas urbanas, se opta por generar mayor expansion del
territorio, invasion de zonas ambientales y su constante deterioro.

10.2.2Potencialidades:

Por su localizacion cuenta con grandes extensiones de suelo natural,
(cordillera de los Andes, selva del amazonas, océano Pacifico y Atlantico),
biodiversidad de especies naturales, para su aprovechamiento, propiciando
calidad de vida e identidad para el territorio.

10.2.3Conclusion:

Al haber un incremento en el indice poblacional y zonas ambientales
inmersas en areas urbanas, se evidencia la necesidad de implementar
modelos de desarrollo urbano sostenible que permitan la interaccion entre
los paisajes naturales y los construidos partiendo desde caracteristicas
propias de cada territorio.

10.2.4Propuesta:
Favorecer el desarrollo de la region a través de la articulacion de elementos
naturales y paisajisticos desde un aprovechamiento eco sostenible. Generar
estrategias a nivel nacional que permitan la recuperacion e integracion de

los elementos naturales con los urbanos, mejorando la calidad de vida de
los habitantes.

10.3 NARINO

4



Imagen N° 21. Propuesta de integracién ambienta// fuente: esta investigacion

10.3.1PROBLEMATICAS:

No hay un aprovechamiento sostenible de las fortalezas de la region, (social,
economica, ambiental).

No hay planes de manejo integral y la aplicacion sobre los elementos
hidricos naturales, propiciando su contaminacion y constante destruccion.
Los actuales planes o esquemas de ordenamiento del territorio no
evidencian propuestas sistémicas con un objetivo comln primando la
sostenibilidad ambiental del territorio.

10.3.2POTENCIALIDADES:

La biodiversidad y grandes zonas naturales permiten evidenciar la vocacion
ambiental de la regidn para un aprovechamiento sustentable.

La oferta de usos de suelos de produccion y proteccion a mediana escala
promueven la implementacion de desarrollos sostenibles.

La localizacion fronteriza del departamento es favorable y propicia el
intercambio econdémico y cultural.

10.3.3Conclusion:

Los modelos de desarrollo urbano no se gestaron desde la vocacion
ambiental del territorio, permitiendo la desarticulacion entre paisaje
urbano y ambiental, y por ende es necesario estrategias que permitan la
integracion y proteccion de los elementos naturales con los urbanos en pro
de un desarrollo sostenible.

42



10.3.4Propuesta:

Promover un desarrollo sostenible por medio de estrategias de ciudad-region
que promuevan dinamicas econdémicas y sociales priorizando la vocacion
ambiental de la region.

10.4 SUBREGION

Imagen N° 22. Propuesta de integracion y conectividad ambiental//fuente: esta investigacion

10.4.1Problematicas:

No se promueve la proteccion ambiental evidenciando la invasion y total
desarticulacion entre elementos urbanos, ambientales y una adecuada
transicion entre estos.

Afectacion de areas naturales de elementos hidricos y ambientales, por
agentes contaminantes tanto a nivel rural como de urbano.

10.4.2Potencialidades:

Existencia de areas naturales que evidencian la vocacion ambiental de la
region.

Ejes naturales hidricos que articulan e integran elementos ambientales y
urbanos, permitiendo la interrelacion territorial.

10.4.3Conclusion:

El municipio de Pasto pese a estar inmerso entre elementos ambientales de
gran importancia tales como el volcan Galeras, lago Guamues y cuenca Rio
Pasto, no evidencia la vocacion ambiental en su modelo de ocupacion y su
relacion interregional.

10.4.4Propuesta:

Corredores eco turisticos. Volcanico, ambiental y cultural, que
interrelacionan elementos de gran importancia ambiental y areas de
desarrollo urbano.

Fortalecer la ciudad-region a través del anillo patrimonial ambiental
articulando los corregimientos aledanos al casco urbano de pasto
permitiendo un adecuado desarrollo sostenible.

43



Recuperacion de la cuenca del rio Pasto a través de planes directores y
planes maestros.

Articulacion de ecosistemas naturales para la preservacion de elementos
hidricos y ambientales.

10.5 CIUDAD SAN JUAN DE PASTO

10.5.1Problematicas:

» Los elementos naturales inmersos y adyacentes a la trama urbana no son
aprovechados en pro del desarrollo urbano sostenible.

« No hay tratamientos en area de amenaza que mitiguen el riesgo
provocado por las mismas.

« No hay tratamientos de borde de ciudad que propicien la integracion
entre paisaje natural y urbano.

» Los elementos naturales inmersos y adyacentes a la trama urbana no son
aprovechados en pro del desarrollo urbano.

» Modelo urbano monocéntrico que no propicia dinamicas urbanas.

o Zonas con alta ocupacion del territorio pero de baja densificacion
poblacional provocando la necesidad de mas suelo de expansion.

» No hay una propuesta sistémica de desarrollo urbano desde la valoracion
de la vocacion ambiental.

» Los elementos naturales inmersos y adyacentes a la trama urbana no son
aprovechados en pro del desarrollo urbano.

10.5.2 Potencialidades:

Existencia de elementos ambientales que pueden ser recuperados y
protegidos.

Al no haber suelo de expansion urbana se hace necesario otras estrategias
de ocupacion, por medio de planes de renovacion.

10.5.3Conclusion:

No hay una valoracion de la vocacion ambiental del territorio y se pone en
evidencia en la expansion del suelo urbano en areas de proteccion
ambiental, suelo productivo y rural siendo estas de vital importancia para el
desarrollo de la region.

10.5.4Propuesta:

o Propuesta sistémica que favorezca la vocacion ambiental en pro del
desarrollo sostenible de la region.

» Propuesta de areas de renovacion hacia el interior de la ciudad, que
permitan la recuperacion de elementos ambientales.

» Propuestas de proteccion y recuperacion ambiental, que propicien la
generacion de espacio publico efectivo.

44



» Propuestas de estrategias de borde de ciudad, permitiendo la adecuada
transicion con el entorno favoreciendo el desarrollo de ciudad-region
sostenible.

» Propuesta de plan eco-urbano del rio Pasto.

Imagen N° 23. Propuesta de ejes articuladores con caracteristicas recreativas, deportivas y culturales

10.5.4.1 PROPUESTA
SISTEMICA

a. EJES ESTRUCTURADORES: Como derivado del analisis de tensiones en la region,
potenciamos ejes estructuradores de la ciudad, de diferentes caracteristicas, ya
sean ambientales como el rio Pasto y quebradas Mijitayo y Chapal, o de
movilidad como la calle 18 y av. Panamericana, aprovechando su articulacion
con varios nodos de diferentes dinamicas internas y externas como la conexion a
elementos ambientales como reservas naturales, facilitando la movilidad en
transporte publico y alternativo, fomentando la apropiacion del rio pasto como
elemento integrador y potencializandolo como equipamiento multi-dinamico
natural de la ciudad.

Imagen N° 24. Propuesta holistica de Pasto//fuente: esta investigacion

45



b. SISTEMA AMBIENTAL: Potenciar conexiones de la ciudad hacia los
corregimientos, articulando elementos de la estructura ecologica principal por
medio de CAMINOS VERDES, recuperando sendas historicas y ambientales que
promuevan ecoturismo, movilidad sostenible y espacios para el disfrute y
encuentro ciudadano. Siendo el Rio Pasto el principal propiciador de espacio
publico efectivo de la ciudad apoyado por equipamientos urbanos, la quebrada
Mijitayo y Chapal generadoras de espacio publico continuo hacia la reserva
galeras y a la reserva de Janacatu, entre otras. Localizacion de plantas de
tratamiento primario sobre areas de afluencia de quebradas al Rio Pasto.

46



Imagen N° 25. Propuesta ambiental en Pasto//fuente: esta investigacion

Imagen N° 26. Propuesta ambiental hidrica de Pasto//fuente: esta investigacion

c. MOVILIDAD:

1. SUBSISTEMA TRANSPORTE PUBLICO:

«Complementariedad del subsistema de movilidad alternativa y transporte
publico mediante estaciones intermodales que permitan la movilidad de la
poblacion mas eficiente y limpia.

eAmpliacion del servicio de transporte publico hacia las cabeceras
corregimentales del municipio de Pasto y municipios aledanos, mediante la
ubicacion de terminales intermunicipales al final de los recorridos de tranvia
y teleférico.

47



Imagen N° 27. Propuesta de transporte publico en Pasto//fuente: esta investigacion

Imagen N° 28. Perfil vial Av. Panamericana//fuente_ esta investigacion

2. SUBSISTEMA MOVILIDAD ALTERNATIVA:

«Implementacion de tranvia eléctrico como medio de movilidad de menor
impacto contaminante sobre los ejes estructurantes mas importantes de la
ciudad: Cra. 27; Av. Panamericana; Av. Chile y Rio Pasto.

«Tranvia eléctrico impulsado por energia eléctrica obtenida con paneles
fotovoltaicos y generadores piezometricos.

*Mejoramiento de la red de ciclo rutas existente e implementacion sobre el
eje del Rio Pasto como parte de las rutas de movilidad intermodal.

48



eLocalizacion de teleférico hacia zonas de expansion e interés turistico-
ambiental, complementandose con las rutas de transporte alternativo de

tranvia y transporte publico.
Mejoramiento y acondicionamiento de la senda del carnaval actual como

eje cultural y turistico de la ciudad de Pasto.

Imagen N° 29. Propuesta movilidad alternativa en Pasto//fuente: esta investigacion

3. SUBSISTEMA MOVILIDAD PEATONAL:

«Acondicionamiento de sendas peatonales en la senda de espacio publico
del Rio Pasto y Quebradas afluentes.

eMejoramiento y ampliacion de andenes existentes.

49



Imagen N° 30. Propuesta de movilidad peatonal en pasto y conexion de cabeceras corregimentales//fuente: esta

investigacion

Imagen N° 31. Perfil vial carrera 27 en la ciudad de pasto (quebrada Mijitayo)//fuente esta investigacion

d. PLANES PARCIALES: Teniendo en cuenta los planteamientos provistos por
el POT, se proyecta el desarrollo de planes parciales en areas de la ciudad
que develan necesidades prioritarias de las mismas, por medio de proyectos
urbanisticos a diferentes escalas, fomentando areas para proteccion vy
recuperacion de espacio publico e intervencion de zonas de renovacion para
mejor aprovechamiento urbanistico, recuperacion de areas subvaloradas

50



que aporten a una nueva imagen de ciudad sustentable HISTORICO-
PAISAJISTICO.

Imagen N° 32. Planes parciales en Pasto//fuente: esta investigacion

e. EQUIPAMIENTOS: Redes que fortaleceran nodos de actividades las cuales
estaran tejidas a través del rio Pasto como principal articulador de
equipamientos a diferentes escalas: A escala regional, por medio de la
implementacion de equipamientos que satisfagan las necesidades de ciudad
region. A escala de ciudad, nucleos fortalecidos por las dinamicas generadas
por los ejes estructurantes sobre los cuales se localizan; y a Escala de
sector, equipamientos menores que responden a las necesidades
particulares de su area de influencia.

Imagen N° 33. Equipamientos propuesto de region, ciudad y zonal//fuente esta investigacion

51



Imagen N° 34. Equipamientos Ciudad-region//fuente: esta investigacion

f. TRATAMIENTO ESPECIALES: <Reubicacion de equipamientos y usos
incompatibles y/o reciclaje de las edificaciones:

1. TERMINAL DE TRANSPORTES

2. BATALLON BOYACA

3. CARCEL MUNICIPAL

4. MERCADO POTRERILLO

5. MERCADO DE LOS DOS PUENTES

52



Imagen N° 35.

Propuesta de Tratamientos en Pasto// fuente: esta investigacion

53



11 DIAGNOSTICO CUENCA MEDIA RIO PASTO

54



11.1 SISTEMA DE ESPACIO PUBLICO Y AMBIENTAL:
11.1.1Espacio Publico Natural

Imagen N° 36. Areas de amenaza y riesgo por tramos del Rio Pasto// fuente: esta investigacion

Tabla N° 2. Diagnostico del espacio publico natural en el Rio pasto

55



Tabla N° 3. Diagnostico del espacio publico natural del Rio Pasto

56



11.1.2ESPACIO PUBLICO CONSTRUIDO

Tabla N° 4. Diagnéstico el espacio publico construido del Rio Pasto

57



11.1.3Sistema De Usos

Imagen N° 37.

Sistema de usos de pasto// fuente: esta investigacion

58



Tabla N° 5. Descripcion de
usos en Rio Pasto

DESCRIPCION

Franja norte:
* Uso residencial con tendencia mi=to sobre ejes viales principales
= Tendencia de crecimiento de vivienda en alturasobre la loma de Centenario
= soinstitucionzl en drea de proteccion Coorponarifio
=  Zuelo de proteccian

TRAMOI .
Franja sur:
* Residencial de mayor densidad con tendencia mixto sobre ejes wviales
principales
* Area comercial sector Bavaria
Franja norte:
* Uso residencial con presencia de alta densidad, con comercio mixto de bajo
impacto
= lsos de alto impacto sobre el drea de proteccidn de la ronda del rio
(Estaciones de servicio)
=  Presencia de suelo de expansidn y consolidacidn Aranda
TRAMOZ Franja sur: i !
* Uso residencial de alm densidad, comercio de mediano impacto sobre ejes
principales.
* Presencia de equipamientos de ciudad: Hospil Dpial, Bamlldn Boyadd,
Hiperbodegas .
Franja norte:
*  Uso residencial de alta densidad, con comercio mixto de bajo impacto
=  Presencia de usos incompatibles sobre el drea de proteccidn de la ronda del
rio (Estaciones de servicio)
TRAMOT *  Presencia de suelo de expansion ¥ consalidacidn Aranda

Franja sur:
*  Uso comercial predominante sobre calle |5
* Residencial-mixto hacia el Rio Pasto
*  Presencia de equipamientos institucionales de cardcter de ciudad

Craldi-Cra 321
Franja sur:
* Uso mixto principalmente sobre gje calle |5
TRAMO4 = IJso residencial hacia Rio
Franja norte:
=  Presencia de suelo de proteccidn Loma Tescual

99



60



Tabla N° 6. Problematicas de
usos en Rio Pasto

PROBLEMATICAS
Trapo | Presencia nula de actividades hacia el rio
*  Areas consolidadas sobre [ franja de proteccian del rio
*  Presencia de usos incompatibles sobre la franja de proteccidn del rio
TRAMOZ = Disminucidn de actividades comerciales o mixas desde ejes comerciales
hacia el rFio
. Presencia nula de actividades o dindmicas sobre la cara del rio
* Presencia de usos incompatibles sobre la franja de proteccion del rio
= Disminucidn de actividades comerciales o mixas desde ejes comerciales
TRAMOS hacia el rFio
. Presencia nula de actividades o dindmicas sobre la cara del rio
= Areas consolidadas sobre la franja de proteccidn del rio
*  Disminucion de actividades comerciales o mixms desde ejes comerciales
hacia el rio
TRA MO . Presencia nula de actividades o dindmicas sobre la cara del rio
= Areas consolidadas sobre la franja de proteccidn del rio
*  Disminucion de actividades comerciales o mixms desde ejes comerciales
hacia el rio
P . Presencia nula de actividades o dindmicas sobre la cara del rio
= Areas consolidadas sobre la franja de proteccidn del rio
=  Alfa concentracion de vivienda sobre |a franja de amenaza volcdnica media
* Presencia de usos incompatibles sobre franja de proteccion de rio
TRAMOS * Al concentracidn de vivienda sobre la franja de amenaza volidnica media
* Imvasion de |a franja de proteccion y amenama volcanica media
= Relacion nula con el rio
TRAMOY
* Loclizcion de vivienda sobre amenaza voloanica alta
= Relacion nula con el rio
* Invasidn de la franja de proteccion amenaza volcdnica media
TRAMOE

61




Tabla N° 7. Potencialidades en
usos del Rio Pasto

62



11.1.4Sistema De Movilidad

Imagen N° 38. Sistema de movilidad de Pasto// fuente esta investigacion

Tabla N° 8. Tipos de movilidad en influencia de Rio Pasto

MOVILIDAD YVEHICULAR ~ MOVILIDAD PEATONAL MOVILIDAD ALTERNATIVA

Ejes principales de movilidad vehicular | Andenes sobre principales ejes vehiculares, por | Localizacion de tramos de ciclorutas
particular ¥ de transporte publico: los cuales se determina la jerarquia de movilidad | en el barrio La Estrella, Av..
* Awenida Panamericana peatonal , poblacién discapacitada y cidistica: Colombia-Santander vy Av.. Los
«  Calle 18, Calle 16, Calle 17, Calle +  Avenida Panamericana Estudiantes.
19 «  Calle 18, Calle 16, Calle 17, Calle |9 Estudiantes.
* Ay, Colombia - Santander; L -\' Colombia — Santander;
Av.Americas- Cra.|9 Av.Americas- Cra.|9
+  Cras. 24, 25, 26 y 27 +  Cras. 24, 25,26 y 27

63



11.1.4.1 Problematicas

« Conexion débil entre zona sur (Barrios surorientales) y norte (Carolina-Centenario).
« Discontinuidad de movilidad alternativa red de cicloruta.

* No existe tratamiento de andenes en ejes peatonales importantes.

« Prioridad a transporte vehicular privado sobre publico y alternativo

» Perfiles viales reducidos.

11.1.4.2 Potencialidades

» Existencia de tramos en red de ciclorutas.
« Potencialidad de conexion oriente-occidente por medio del rio como eje estructurante natural.

11.1.5Sistema de equipamientos

Imagen N° 39. Sistema de equipamientos de Pasto// fuente: esta investigacion

64



Tabla N° 9.

EQUIPAMIENTOS INCOMPATIBLES

1. BATALLON BOYACA

Localizado sobre la Av. Colombia y la
Cra.l4, contiguo parque Bolivar.

Se considera un equipamiento
incompatible con su entorno, por
tratarse de un edificio de uso
institucional militar. Su presencia

irrumpe en la continuidad de movilidad
porque sus vias aledahas se cierran a
partir de las 10:00pm, aislando la zona;
ademas de considerarse inseguro por
los eventuales ataques armados que
puedan suceder.

2. CARCEL JUDICIAL DE PASTO

Localiza en el sector Aranda.

Se considera un equipamiento incompatible
con su entorno residencial, por tratarse de
un edificio de uso institucional carcelario. Su
presencia irrumpe en la continuidad por su
localizacion  topografica, ademas de Ila
restriccion de uso a su entorno. El espacio
fisico que ocupa podria ser aprovechado para
el entorno.

Equipamientos incompatibles en influencia del Rio Pasto

3. MERCADO DE LOS DOS
PUENTES

Localizado sobre la Av. Santander y la
Cra.24.

Se considera un  equipamiento
incompatible  por su localizacion
inmediata sobre la ronda de proteccion
del Rio Pasto, ademas del gran impacto
ambiental que genera su uso.

Su infraestructura esta catalogada como
bien de interés patrimonial, por lo cual
se supone un cambio de uso menos
agresivo con el entorno inmediato.

65




12 PROPUESTA CUENCA MEDIA RiO PASTO: PLAN ECO
URBANO RiO PASTO

12.1 PLAN ECO-URBANO RiO PASTO
66

Plan nace ante la necesidad de recuperar la cuenca media del rio Pasto,
como un eje estructurador en la dinamica urbana, a través de planes de
renovacion en areas de ronda hidrica y amenaza ambiental, desarrollando
en ello, areas de transicion hacia los elementos construidos, por medio de
espacio publico, red de equipamientos, usos dotacionales y nuevos modelos
de ocupacion que propicien un desarrollo sostenible hacia un modelo de
ciudad compacta.

Imagen N° 40. Esquema de gestion urbana y ambiental para el desarrollo// fuente: esta investigacion

Imagen N° 41. Esquema del plan Ecourbano del rio Pasto para el desarrollo sustentable// fuente: esta investigacion



12.2 PROPUESTA DE TRAMOS DEL RIO PASTO

Imagen N° 42.

Imagen N° 43.

Imagen N° 44.

propuestas de disefo para los tramos en el Plan Ecourbano del Rio Pasto// fuente esta investigacion

Plan Ecourbano del Rio Pasto en la ciudad// fuente: esta investigacion

Perfil longitudinal del Plan Ecourbano del Rio Pasto// fuente: esta investigacion

68



12.3 SISTEMA ESPACIO PUBLICO Y AMBIENTAL:

I. INTEGRAR Por medio de la Recuperacion y Proteccion de la ronda hidrica del rio Pasto y sus afluentes, Al generan

areas para el desarrollo de espacio publico con caracteristicas propias para el desarrollo de actividades que fortalezcan
cada vocacion a lo largo del rio. Plan eco urbano subdividido en tramos los cuales tienen el objetivo de fortalecer y

propiciar apropiacion del espacio hacia el rio.

Imagen N° 45. Propuesta del Sistema de espacio publico y ambiental// fuente: esta investigacion

Imagen N° 46. Propuesta de estratos arboreos en el Rio Pasto// fuente: esta investigacion

68



Imagen N° 47.

Propuesta de zonas verdes del espacio publico// fuente: esta investigacion

69



12.4 SISTEMA MOVILIDAD:

2. ARTICULAR Por medio de la apertura, adecuacion y readecuacion de ejes de movilidad peatonal, alternativa y
transporte publico como privado de forma transversal y longitudinal de la ciudad, generando continuidad y fluidez.
Complementacion de la red de transporte pUblico a partir de la implementacion del tranvia solar que apoye el
traslado de los usuarios en tiempo y volumen permitiendo fortalecer los medios masivos de transporte urbano.

Imagen N° 48. Propuesta de movilidad// fuente: esta investigacion

70



12.4.1 Propuesta De Movilidad Transporte Publico

Imagen N° 49. Propuesta de movilidad en transporte publico// fuente: esta investigacion
. Complementariedad del subsistema de movilidad alternativa y transporte publico mediante estaciones
intermodales que permitan la movilidad de la poblacion mas eficiente y limpia.
. Ampliacion del servicio de transporte publico hacia las cabeceras corregimentales del municipio de Pasto

y municipios aledanos, mediante la ubicacion de terminales intermunicipales al final de los recorridos de tranvia
y teleférico hacia cabeceras corregimentales que tengas pendientes muy elevadas.

. Implementacion de tranvia eléctrico como medio de movilidad de menor impacto contaminante sobre los
ejes estructurantes mas importantes de la ciudad: Cra. 27; Av. Panamericana; Av. Chile y Rio Pasto.

. Tranvia eléctrico impulsado por energia eléctrica obtenida con paneles fotovoltaicos y generadores
piezometricos.

. Localizacion de teleférico hacia zonas de expansion de altas pendientes e interés turistico-ambiental,
complementandose con las rutas de transporte alternativo de tranvia y transporte publico.

71



. Mejoramiento y acondicionamiento de la senda del carnaval actual como eje cultural y turistico de la
ciudad de Pasto.

12.4.2 Propuesta de movilidad peatonal y cicloruta

Imagen N° 50. Propuesta de movilidad peatonal y cicloruta// fuente: esta investigacion

« Acondicionamiento de sendas peatonales en la senda de espacio publico del Rio Pasto y Quebradas
afluentes.

* Mejoramiento y ampliacion de andenes existentes.

« Mejoramiento de la red de ciclorutas existente e implementacion sobre el eje del Rio Pasto como parte
de las rutas de movilidad intermodal

72



12.4.3Perfiles Viales

Imagen N° 51.

Propuesta de perfiles viales para la movilidad// fuente: esta investigacion

74



12.5 SISTEMA DE EQUIPAMIENTOS:

3.DINAMIZAR A partir del desarrollo de diferentes equipamientos que por sus caracteristicas permitan  una
valoracion de los elementos ambientales, fortalezcan la vocacion de la region y propicien apropiacion de los
diferentes tramos, generando un incremento en las dinamicas sociales que aporten un mejor comportamiento de
los usuarios respecto a los diferentes elementos del sistema ambiental y de espacio publico

Imagen N° 52. Propuesta de equipamientos// fuente: esta investigacion

75



12.6 SISTEMA USOS:

3. DINAMIZAR: Se generan usos los cuales permiten el mejoramiento de las diferentes dinamicas urbanas, propiciando
multifuncionalidad en la propuesta y una disminucion en los recorridos de los usuarios al permitir que el trabajo y la
vivienda se fusionen. Y se incrementa el porcentaje de la densidad poblacional lo que promovera un aumento y

continuo uso de los usuarios respecto a los elementos ambientales, su apropiacion, valoracion y proteccion

Imagen N° 53. Propuesta de usos en niveles inferiores y superiores// fuente: esta investigacion

75



13 PROPUESTA CUENCA MEDIA RiO PASTO: PLAN ECO
URBANO RiO PASTO-GESTION Y ETAPAS.

77



13.1 GESTION AMBIENTAL URBANA PARTICIPATIVA

Tabla N° 10. Gestion

ambiental urbana participativa

77



Tabla N° 1.

Plan Ecourbano
del Rio Pasto

78



13.2 LINEA DE TIEMPO, ETAPAS DEL PLAN ECOURBANO

Imagen N° 54. Linea de tiempo// fuente: esta investigacion

79



14 CENTRO RECREATIVO Y DE EXPRESION CULTURAL, EN
EL MARCO DEL PLAN ECO-URBANO SOBRE LA CUENCA

MEDIA DEL RiO PASTO.

80



14.1 TRAMO 3 PROYECTO ECOURBANO DEL RIO PASTO - SECTOR EL EJIDO

Imagen N° 55. Integracion y articulacion de elementos deportivos y recreativos// fuente: esta investigacion

Imagen N° 56. Plan Ecourbano del Rio pasto sector el Ejido// fuente: esta investigacion

14.1.1TRAMO 3: Area de oportunidad para el

fortalecimiento de la vocaciéon recreativa del sector

« Sector historico, El Ejido de la ciudad, con una fuerte vocacion recreativa.

« Area de borde: Entre elementos naturales (loma Centenario, Rio Pasto) y el desarrollo urbano, (potencias
urbanas-naturales)

+ Influenciado por elementos recreativos potencias de recreacion dentro de la ciudad, Parque Bolivar y
cancha de Chaza, elementos ambientales como la Loma del Centenario.

« Remate a eje deportivo y recreativo de ciudad el cual conecta diferentes elementos deportivos y
recreativos.



« Al ser un sector de alta ocupacion de suelo y de baja densidad genera oportunidad para el desarrollo de nuevos
modelos de ocupacion que favorezcan la ciudad compacta y permitan la generacion de espacio publico.

82

82



15 DIAGNOSTICO TRAMO 3 (SECTOR EL EJIDO)
VOCACION RECREATIVA Y AMBIENTAL.

83



15.1 HISTORIA

Para la ciudad de Pasto: Sector Ejido en Pasto: sitio preferido por los
habitantes, de atraccion, para el descanso los paseos de medio dia y fines
de semana, utilizado como lugar de encuentro y recreacion, aprovechando
las condiciones del paisaje para la practica de actividades fisicas.

Para la vieja fundacion de la ciudad: Denominacion de Ejido, se entiende a
la referencia que a aquel sitio comun, de propiedad del estado, donde la
gente podia dejar los animales pastando con libertad sin cobro alguno.

Imagen N° 57. historia y evolucion del sector el Ejido// imagenes base fuente: revista de arquitectura vol. | 1, 2009;

Universidad Catodlica de Colombia.

84



Imagen N° 58.

Imagenes del sector histérico El Ejido// fuente: archivo particular familia Zarama Rincén

85



15.2 TRAMO 3 (SECTOR EL EJIDO): VISION HOLISTICA

El Rio Pasto, La Loma del Centenario, el Parque Bolivar en el sector el Ejido historicamente, gestaron dinamicas
que integraron el aspecto social-urbano y ambiental a partir de actividades recreativas en la ciudad (trineo,
Natacion, Futbol, Chaza, Canotaje), pero el desarrollo urbano a través del tiempo, manifestado por el crecimiento
urbano y la ocupacion del suelo; rompieron esta unidad y generaron un borde conformado por barreras artificiales
(bodegas, ferreterias, industria, vivienda y un eje de movilidad Calle 21) que por su| impacto debido al uso,
morfologia y/o tipologia; impidieron la apropiacion, relacion y uso; de los elementos ambientales y espacio
publico, haciendo cada vez mas evidente este borde. Desintegrando y desarticulando el espacio urbano y el
ambiental, ocasionando una pérdida paulatina de la vocacion del sector, el constante deterioro y contaminacion de
los elementos ambientales.

Imagen N° 59. Diagnéstico del sector El Ejido// fuente: esta investigacion

86



15.3 ANALISIS SISTEMICO:

15.3.1Sistema espacio publico y ambiental:

Existencia de espacios publicos y naturales puntuales de escala de ciudad,
desarticulados y desintegrados, por las diferentes barreras artificiales
generando discontinuidad de los mismos.

Imagen N° 60. Diagnostico de espacio publico y ambiental tramo 3// fuente: esta investigacion

15.3.2SISTEMA DE MOVILIDAD:

Existe eje importante de movilidad peatonal y vehicular paralelo al rio, que
por la existencia de diferentes usos tomo mayor importancia, incremento su
uso y por ende el impacto sobre el mismo (cll 21). Deficiencia de ejes
transversales al rio Pasto, provocando un continuo deterioro y poca relacion
por falta de uso.

Imagen N° 61. Diagnostico de movilidad tramo 3// fuente: esta investigacion.

87



15.3.3Sistema uso de suelos:

Se generan diferentes dinamicas sociales al existir usos mixtos sobre el eje ambiental
del rio pasto pero al no involucrarlo en estas actividades debilitan su uso y cuidado,
se presentan usos incompatibles los cuales generan impactos negativos sobre los
elementos ambientales y el tramo, existe la necesidad de traslado.

Imagen N° 62. Diagnostico uso de suelos tramo 3// fuente: esta investigacion

15.3.4Sistema de equipamientos:

Deficiencia de equipamientos recreativos o deportivos que permitan fortalecer la
vocacion  del tramo; a pesar de la existencia de diferentes equipamientos
institucionales que generan dinamicas sociales, son de caracteristicas cerradas y no
permiten la relacion con el espacio publico y los elementos ambientales del
contexto. Existencia de equipamientos incompatibles.

Imagen N° 63. Diagnostico de equipamientos tramo 3// fuente: esta investigacion

88



15.3.5Tratamientos del suelo:

Tratamientos sobre el tramo que apoyan la imagen del proyecto y el
concepto de ciudad compacta, promoviendo el aumento de densidad
poblacional y una baja ocupacion del territorio, la consolidacion del mismo
y la proteccion y recuperacion de los elementos ambientales y de espacio
publico.

Imagen N° 64. Diagnostico de tratamientos del suelo tramo 3// fuente: esta investigacion

15.3.6Sistema de amenaza y riesgo:

Existencia de elementos residenciales y comerciales privados que invaden
zonas protegidas y no permiten su recuperacion, existe el riesgo para la
vida. Existen zonas ambientales de alta pendiente, zonas de inundacién e
invasion de rondas hidricas.

Imagen N° 65. Diagnostico de amenaza y riesgo del tramo 3// fuente: esta investigacion

89



15.3.7Alturas edificatorias:

Hay un deficiente uso del suelo al existir una gran cantidad de suelo
ocupado y una baja densidad de poblacion, al primar unidades de vivienda
que no superan los 3 niveles de altura y son unifamiliares, recientemente
hay presion inmobiliaria pero se generan lote a lote sin ninguna planeacion.

Imagen N° 66. Diagnéstico de alturas edificatorias// fuente: esta investigacion

a. NOLI:

Se evidencia una alta ocupacion del suelo, por la vivienda, equipamientos
institucionales o comerciales, pero un déficit de espacio publico efectivo el cual
permita su usabilidad y facilidad para su acceso.

Imagen N° 67. Diagnéstico de llenos y vacios tramo 3// fuente: esta investigacion

Tabla N° 12. diagnostica de
indices tramo 3// fuente: esta
investigacion

90



15.3.8Area de oportunidades:

Se generan oportunidades para nuevos modelos de ocupacion que permitan
aumentar la densidad de poblacion disminuyendo la ocupacion del
territorio, valorando los elementos ambientales. Generar aperturas de los
equipamientos institucionales y permitir su integracion hacia el espacio
publico fortaleciendo la vocacion. Recreativa del tramo y aumentando el
espacio publico efectivo.

Imagen N° 68. Diagnostico de area de oportunidades// fuente: esta investigacion

1. Existencia de elementos ambientales desaprovechados, los cuales carecen de
articulacion e integracion al espacio publico existente ocasionando su deterioro.

2. Existencia de usos compatibles que generan dinamicas que potencian el uso del suelo,
pero generan desarticulacion con los elementos ambientales e inseguridad, por su
caracteristica privada y de cerramiento.

3. Existencia inmueble con usos incompatibles pero con valor patrimonial, que pueden ser
valorados y conservada, oportunidad por medio del cambio de uso y apertura espacio
publico.

4. Via que solventa el flujo de trafico vehicular sirviendo de manera éptima, tiene buen
perfil y logra continuidad y fluidez

5 Y 8. El suelo estd ocupado de forma deficiente, al existir en un porcentaje elevado
viviendas fusionadas con comercio que no superan 3 niveles de altura, generando una alta
ocupacion y baja densidad de poblacion en la zona sur-oriente del sector.. Existen
inmuebles en zonas de riesgo por amenaza de deslizamientos. Oportunidad para nuevos
modelos de ocupacion.

6. Espacio publico que genera apropiacion y permite visualizar el caracter del tramo, pero
la falta de continuidad y articulacion del mismo, hace de ellos espacios cerrados e
individualizados.

7. Existencia inmueble con usos incompatibles que debido a su funcionalidad e inversion no
pueden ser reubicados, oportunidad de apertura e integracion al espacio publico.

91



8. Existencia de usos incompatibles, generando trafico de carga pesada, ruido y un mal
aprovechamiento del suelo, impidiendo el acceso y buen uso de los elementos ambientales.
Oportunidad de reubicacion para nuevos modelos de ocupacion.

15.3.9Caracteristicas, servicios y funciones de centro deportivo recreativo y de

expresion cultural:

Tabla N° 13. Caracteristicas de
un C.D.R.C.

Es un equipamiento socio-cultural de cardcter publico. Nacen por la necesidad de
descentralizar los servicios culturales, respondiendo a la demanda por el crecimiento

pobl al y fomentar el tejido asociativo y participativo al ser un equipamiento de
proximidad.

Caracteristicas:

sEspacio polivalente, adaptado para distintos usos,

=Ofrecer varios servicios publico, no admite privatizacién de Espacio que permite la
espacios, tienen cabida entidades, grupos y ciudadanos del transicion entre
entorno actividades recreativas,
«Facilitar la compactacién de servicios, pudiendo situar en un |28 sV EERERE T )
mismo espacio fisico varios equipamientos (sociales y complementando los
educativos) escenarios existentes y

«Son fruto del entorno en el cual se encuentran, no responden | Ziltbe
aun modelo comn, dependientes de la diversidad de usos y
dependientes de las necesidades, particularidades y
caracteristicas de la comunidad.

Tabla N° 14. Servicios de un
C.D.RC.

92



Tabla N° I5.

Funciones de un
C.D.R.C.

93



16 PROPUESTA TRAMO 3, VOCACION DEPORTIVA Y
RECREATIVA (EL EJIDO)

94



16.1 PROPUESTA TRAMO 3: INTEGRACION - ARTICULACION Y DINAMICA
VISION HOLISTICA

INTEGRACION - ARTICULACION del espacio urbano consolidado publico y
ambiental a través de la generacion de espacio publico de transicion con
caracteristicas recreativas y la apertura de equipamientos consolidados
(Hospital Universitario Dptal, Batalldn Boyaca, Colegio Santo Sepulcro),
cambio de uso (Batallon Boyaca), para ser integrados al espacio publico;
fortaleciendo la vocacion recreativa del sector. Con la recuperacion,
generacion y apertura de ejes ambientales y artificiales, permitir la
movilidad peatonal, alternativa y vehicular con caracteristicas propias del
contexto de forma transversal y longitudinal al Rio Pasto, logrando
continuidad y conexion.

Y  DINAMICA social, a partir de nuevos modelos de ocupacion, el
fortalecimiento de equipamientos institucionales, comerciales, la creacion
de equipamientos de cohesion, recreativos, deportivos, culturales vy
comerciales, permitiendo la apropiacion, valoracion y recuperacion de los
aspectos ambientales y urbanos del sector.

Imagen N° 69. Esquema de propuesta para la integracion del tramo 3// fuente: esta investigacion
Imagen N° 70. Esquema de propuesta para la articulacion del tramo 3// fuente: esta investigacion
Imagen N° 71. Esquema de propuesta para dinamizar el tramo 3/ fuente: esta investigacion

95



16.1.1Propuesta integral del tramo 3 (sector el ejido)

+ Area de borde: Entre elementos naturales (loma Centenario, Rio Pasto) y el desarrollo urbano, (potencias urbanas-naturales)

« Influenciado por elementos recreativos potencias de recreacion dentro de la ciudad, Parque Bolivar y cancha de Chaza, elementos
ambientales como la Loma del Centenario.

o Al ser un sector de alta ocupacion de suelo y de baja densidad genera oportunidad para el desarrollo de nuevos modelos de ocupacion
que favorezcan la ciudad compacta y permitan la generacion de espacio publico.

o Remate a eje deportivo y recreativo de ciudad el cual conecta diferentes elementos deportivos y recreativos.

» Sector historico, El Ejido de la ciudad, con una fuerte vocacion recreativa.

Imagen N° 72. Propuesta Integral del tramo 3,con vocacion deportiva y recreatival// fuente: esta investigacion

96



16.2 PROPUESTA SISTEMICA

16.2.1Sistema de movilidad:

Articulando el espacio publico recreativo y deportivo de forma paralela al
Rio Pasto por medio de malecon como eje, fortaleciendo la movilidad
peatonal y alternativa, generando conexion desde la zona occidental vy
oriental del sector y la ciudad.

Implementacion de tranvia eléctrico de bajo impacto ambiental, como
apoyo al sistema de transporte publico turistico.

Articulacion transversal al Rio Pasto a través de ejes peatonales de caracter
de ciudad generando permeabilidad, integrando el Parque Loma del
Centenario con el eje deportivo del Rio Chapal y el Eje de la Senda del

Carnaval.
Imagen N° 73. Sistema de movilidad transporte publico y tranvia eléctrico para el tramo3//fuente:esta investigacion
Imagen N° 74. Sistema de movilidad peatonal y alternativa en el tramo 3//fuente: esta investigacion

97



Imagen N° 75. Sistema de movilidad de flujos y direccionalidad en el tramo 3//fuente: esta investigacion

16.2.2Sistema de espacio pulico y ambiental:

Integracion de elementos construidos y naturales a través de espacio pUblico
de transicion, como malecén, plazas tematicas zonas recreativas Yy
deportivas que fortalezcan la vocacion del tramo. Recuperacion de la ronda
hidrica del rio para su valoracion y funcion de espacio publico.

Generacion de espacio publico de uso recreativo y deportivo como
transicion y permeabilidad. Apertura de espacios de equipamientos para su
integracion a la franja media de espacio publico

Imagen N° 76. Sistema de espacio publico y acciones en el tramo 3// fuente: esta investigacion

98



Imagen N° 77. Sistema de espacio publico y ambiental en el tramo 3// fuente: esta investigacion

16.2.3Sistema De Uso De Suelos Y Equipamientos:

La propuesta se baso en las siguientes estrategias para el fortalecimiento de
la vocacion del tramo.

1 .Aumento de la densidad poblacional, bajando el indice de ocupacion
territorial, vivienda que valore el espacio publico y fortalezca la apropiacion
del tramo.

2. Incremento del uso de suelo de proteccion, como fuente de espacio
publico.

3. Usos comerciales y oficinas en primeros niveles, favoreciendo dinamicas
sociales, seguridad y uso sobre el espacio, como espacios laborales.

4. Usos institucionales complementarios al residencial como dinamica de
usos.

Incremento del uso residencial que generen plusvalia y jalonen desarrollo
economico y mejoren las condiciones existentes

5. Creacion de equipamientos sobre las franjas media y alta como
generadores de dinamicas sociales y cohesion social, mencionados a
continuacion:

e Centro Recreativo, deportivo y expresion cultural: como transicion entre
elementos recreativos, deportivos y culturales dentro de la ciudad y el sector.

« Centro Juvenil

» Escuela de educacion primaria

 Jardin Infantil

» Fortalecimientos de equipamientos existentes como Religiosos, comerciales e
institucionales.

« Centro educativo y tecnoldgico, Comercio Alkosto, Hospital Dptal Universitario.
« Cambio de uso del Batallon Boyaca a Centro Administrativo Municipal, Oficinas
de control.

» Cambio de uso del Batalléon Boyaca a Biblioteca que apoye la dinamica cultural.

o Zonas comerciales de Bajo impacto.

99



» Equipamientos de servicios complementarios, Baterias sanitarias, camerinos etc.

Imagen N° 78. Sistema usos del suelo y equipamientos en primeros niveles en el tramo3//fuente: esta investigacion
Imagen N° 79. Sistema de usos del suelo en niveles superiores en el tramo 3// fuente: esta investigacion
Tabla N° 16. Tabla urbana de

necesidades en equipamientos
para 10000 habitantes en el
tramo 3// fuente: esta
Cuadro urbano de necesidades investigacion

para 10000 habitantes en el tramo

EQUIPAMIENTO

DEPORTIVO 2,014 10000 20140

BIENESTAR SOCIAL 0,925 10000 9250

100 EDUCATIVO 597 10000 59700
CULTURAL 0.466 10000 4660

SANITARIO 0.37 10000 3700



16.2.4Suboperaciones Para El Tramo3

. Apertura e integracion ambiental y espacio publico.

. Consolidacion y apertura de espacio publico y uso dotacional.

. Transicion entre desarrollo consolidado y espacio pUblico.

. Transicidn entre desarrollo consolidado, espacio publico y ambiental.
. Transicion entre desarrollo consolidado y espacio publico.

. Apertura y transicion entre espacio publico y ambiental.

Imagen N° 80. Propuesta de sub-operaciones para el tramo 3// fuente: esta investigacion

101



16.2.5Suboperacion | Para El Tramo 3

Apertura e integracion ambiental y espacio publico. Consolidacion de
vivienda en altura de baja ocupacion y alta densidad, generando espacio
publico que permita la relacion, continuidad del espacio, su uso,
fortalezca la identidad del sector y la vocacion de la region

Imagen N° 81. Sub-operacién |//fuente: esta investigacion

Imagen N° 82. Vista de la superacion |//fuente: esta investi
®

v

a. Estrategia de ocupacion
1. Densificacion en altura primera etapa-vivienda de 75 mts2

Imagen N° 83. Estrategia de ocupacion en altura//fuente: esta investigacion
Imagen N° 84. Estrategia de escalonamiento//fuente

esta investigacion

2. Densificacion en altura media
segunda etapa vivienda de 90 mts2, con escalonamiento al rio Pasto.

3. Usos dotacionales en primeros niveles- Espacio publico, parqueaderos, espacio
laboral y zona comercial

Imagen N° 85. Usos comerciales y espacio publico continuo// fuente: esta investigacion

102



b. Tablas aplicadas en la suboperacion 1

Tabla N° 17. Tabla urbana de
necesidades para la
suboperacion|//fuente: esta
investigacion

Imagen N° 86. Suboperacion | fluidez  del espacio publico y el

escalonamiento al rio// fuente esta investigacion

Tabla N° 18. Tabla urbana de
indices de la suboperacion 1//
fuente esta investigacion

Imagen N° 87. Vista de la suboperacion |//fuente: esta investigacion

103



16.3 IMAGENES  PROPUESTAS PARA EL TRAMO 3 DE VOCACION
DEPORTIVA Y RECREATIVA

Imagen N° 88. Vista sur-norte de la propuesta en el tramo 3// fuente: esta investigacion

Imagen N° 89. Vista occidente-oriente de la propuesta en el tramo 3//fuente: esta investigacion

104



Imagen N° 90. Vista norte-sur de la propuesta en el tramo3// fuente: esta investigacion

Imagen N° 91. Vista oriente-occidente de la propuesta en el tramo 3// fuente: esta investigacion

105



17 PROPUESTA ARQUITECTONICA DEL CENTRO
DEPORTIVO, RECREATIVO Y DE EXPRESION CULTURAL

106



17.1 ANALISIS DE LUGAR

17.1.1Lugar: Calle 21 Entre Carrera 14y || barrié El Ejido

Imagen N° 92. Panoramica del barrio el Ejido sobre la calle 21 entre carrera 14 y | |//fuente: esta investigacion

17.1.2SUBOPERACION 6

Apertura y transicion entre espacio publico y ambiental, Generacion de
pasos a través de los volumenes que proporcionen permeabilidad,
garantizando fluidez hacia los elementos ambientales, relacion entre los
espacios, valoracion del medio ambiente natural y dinamica social respecto
al uso.

Imagen N° 93. Suboperacion 6//fuente esta investigacion

17.1.3Estructura predial:

Esta rodeado de elementos que permiten limitar el predio y conformarlo con

la estructura urbana del sector, propiciando buena accesibilidad vehicular y
peatonal.

Imagen N° 94. Estructura predial//fuente esta

investigacion

107



17.1.40rientacion:

El lote esta orientado de tal manera que se puede aprovechar de buena
manera la asolacion y asi generar una temperatura optima en el edificio.

Imagen N° 95. Orientacion//fuente esta investigacion

17.1.5Vientos:

Predominancia 1.Norte a sur: velocidad de 10 nudos (18km h) 2. Noroeste a
sureste: velocidad de 5 nudos (9Km/h) Generacion de barreras naturales
para cortar vientos fuertes, captacion de vientos débiles para refrigeracion
del edificio.

Imagen N° 96. Vientos//fuente: esta investigacion

Imagen N° 97. Rosa de vientos// fuente: IDEAM
Imagen N° 98. Esquema de

barreras// fuente: esta investigacion

17.1.6Asoleacion:

108

Fachadas principales: aprovechamiento de asolacion en fachadas largas,
iluminacion natural desde las 6:20am y 5:45pm, evitar luz directa en
diferentes espacios, implementacion de cortasol o generacion de
recorridos, para valoracion del espacio exterior en fachadas.

Debido a que la ciudad esta en un valle interandino a una altitud de 2.527
msnm y se encuentra al pie del volcan Galeras la precipitacion y la
nubosidad son bastante altas. La temperatura promedio anuales es de
13,3 °. Un alta en noviembre de 18.1 ° y una baja de 9.3°



Imagen N° 99. Asoleacion y angulo solar// fuente: esta investigacion
Imagen N° 100.  Angulo de incidencia e inclinacion//fuente: esta

investigacion

Imagen N° 101.  Temperatura maxima y minima diaria en el afio// fuente: IDEAM

Mes Ene | Feb | Mar | Abr | May Jun Jul Ago Sep | Oct Nov Dic | Anual

Temperatura diaria
. 173 165 170 173 173 166 159 163 170 173 181 169 170
maxima (°C)

Temperatura diaria
. 95 | 96 98 100 101 88 94 94 95 94|93 95 96
minima (°C)

17.1.7Flujos:

La mayor cantidad de usuarios, accederan por la zona oriental al lote,
convergeran desde los nuevos modelos de ocupacion como desde el eje
ambiental deportivo del rio Chapal, Rio Pasto y la zona de la Chaza. En otra
cantidad sera importante los usuarios que accederan desde la zona sur por
la influencia del Parque Bolivar y del eje cultural hacia la loma del
Centenario, conformando asi unos puntos clave para el recibimientos como
para las actividades al aire libre.

Imagen N° 102.  flujos hacia el lugar// fuente esta investigacion

109



17.1.8Condiciones paisajisticas:

Las condiciones paisajisticas del lote son potencialmente atractivas, al
estar rodeado por elementos naturales pertenecientes al patrimonio
ambiental del municipio y gestar diferentes dinamicas turisticas, como
también, diferentes tipos de visuales sean lejanas o cercanas. Permitiendo
hacer mas facil el disfrute, la valoracion y la recuperacion de dicho paisaje
natural.

Imagen N° 103.  Condiciones paisajisticas//fuente: esta

investigacion

17.1.9Visuales lejanas:

El lote cuenta con una gran variedad de

visuales a rescatar y a resaltar, encontrando el paisaje natural o patrimonio
ambiental de la ciudad como su gran virtud y la fortaleza del objeto
arquitectoénico es valorarlo desde la interaccion visual del usuario.

Imagen N° 104.  Visuales lejanas// fuente: esta investigacién

110



17.1.10 Visuales cercanas:

El proyecto cuenta con fuertes elementos tanto arquitectonicos
patrimoniales como de espacio publico, y su proximidad con el lote
condicionara al elemento arquitectonico a tener espacios arquitectonicos
que resalten dicha proximidad, la transparencia y el uso de terrazas que
permitan tener una interrelacion visual seran importantes para admitir
dicha relacion, y también el diseno del espacio publico que permita su
conexion a nivel peatonal sera la apuesta que permitira la valoracion de
dichas visuales.

Imagen N° 105.  Visuales cercanas// fuete: esta investigacion

17.1.11 Topografia:

En el lugar las pendientes son bajas respecto al area proyectada para los objetos
arquitectonicos; esta ubicado en cercania de una zona de inundacion controlada lo
que lo hace o6ptimo para la adecuacion proyectual. Existencia de una zona de
proteccion ronda hidrica, con una pendiente aproximadamente del 17 % evitando la
inundacion sobre el lote, donde se generan recorridos urbanos que permitan
involucrar al rio directamente con los usuarios.

Imagen N° 106.  Topografia y pendiente en el lugar// fuente: esta investigacion

111



17.2 PROGRAMA ARQUITECTONICO

Tabla N° 19. Programa

arquitecténico

Juegos infantiles | 300
Juegos Juveniles | 360
Juegos adultos | 350
club joven | 150
Terrazas recreativas 4 770
Restaurante | 215
Baterias sanitarias 2 100

Hall, recorridos, balcén y area tecnica

2830

DEPORTIVO

Taler de musica (cuerdas, viento,

percucion)

Taller de teatro 3 360
Taller de baile 2 300
Taller de Manualidades | 60

Taller de Pintura 2 115
Auditorio 2 730
Terrazas de Expresion cultural 4 1200
Restaurante | 210
Baterias sanitarias y vesturarios 3 190
Hall de acceso y exposiciones 2 570

Recorridos, balcon y area tecnica 622 4722

Zona Tecnica de equipamiento
(cuarto electrico,almacen, registro,carga
y descarga, control, basuras, zona | 1640
tecnica auditorio, cuarto tecnico
piscinas, depositos, zona Personal)
Recepcion, control 3 120
Hall de acceso de parqueaderos 3 380
Parqueaderos

R 110y 22 4200

Zona Espera de usuarios | 125 6465

Plazas, escenarios urbanos,exteriores DISENADOS | 14000

PROGRAMA ARQUITECTONICO TOTAL

112

TOTAL AREA CONSTRUIDA




17.3 CONCEPTUALIZACION URBANA

17.3.1Permeabilidad y transversalidad:

La transversalidad conseguida al dividir el programa en 3 volimenes orientados
hacia el rio Pasto, generando permeabilidad y apertura o ventana urbana hacia los
elementos ambientales, generando encuadre y enfoque hacia los mismos desde la
calle lo que también se refleja en los volumenes arquitectonicos.

Imagen N° 107.  Esquemas de transversalidad y permeabilidad proyectual//fuente: esta investigacion

17.3.2Respuesta hacia el rio y a lo ambiental:

Dos de los tres elementos se proyectan volumétricamente promoviendo la cercania
y valoracion hacia los elementos naturales y el volumen central retrocede,
jalonando el ingreso del Rio dentro del proyecto y generando espejos de agua
conectados por un hilo que remata en el gran espacio que protege el agua de las
piscinas, evocando al cuidado y buen uso de la misma.

Imagen N° 108.  Esquemas de respuestas del proyecto hacia el rio y lo ambiental// fuente: esta investigacién

113



17.3.3Recuperacion, integracion y valoracion:

La proyeccion de los voliumenes genera espacios de gran escala los cuales forman
hall de acceso urbano desde el rio, fuertemente marcados por los grandes balcones
arquitectonicos y urbanos. La separacion entre volumenes crea escenarios urbanos
los cuales albergan vegetacion y arborizacion que dan lectura de continuidad e
integracion entre espacio publico construido y los elementos ambientales, siendo
estos valorados a partir de diferentes criterios como transparencia, terrazas y
balcones incluidos dentro del disefo proyectado.

Imagen N° 109.  Esquemas de recuperacion, integracion y valoracion proyectual// fuente: esta investigacion

17.3.4Coalojamiento y reatalizacién:

Se propone la mezcla de usos recreativos, deportivos y culturales que permitan
crear simbiosis y favorecer al conjunto de usuarios. Permitiendo el ingreso del
caracter comercial sobre los equipamientos que permitan la financiacion de
actividades y solventando la demanda de los usuarios.

Imagen N° 110.  Coalojamiento de usos y reatalizacion//fuente: esta investigacion

114



17.4 CONCEPTUALIZACION ARQUITECTONICA

17.4.1Volumetria:

Proyeccion de tres volumenes de forma contundente, orientados hacia los
elementos ambientales, elevados del terreno, con una base que permita enmarcar
diferentes paisajes. Se contrastan los volumenes con una base que refuerza el
caracter pesado con elementos translucidos que permitan dar la sensacion de
levedad y de correlacion entre el interior y el exterior del proyecto.

Imagen N° 111.  Esquema de volumetria proyectual//fuente: esta investigacion

17.4.2Espacialidad:

El volumen proyectado y elevado genera una apertura urbana del edificio hacia lo
publico lo que marca el acceso del mismo expresando amplitud en la proporcion
vertical de su hall de acceso urbano y arquitecténico, transmitiendo
analogicamente la grandeza de la recreacion y el paisaje. Los espacios vitales y a
los que se les marca mayor transcendencia, control y relacion visual interior y
exterior se les amplia la escala del espacio involucrando al usuario sea externo o
interno en su actividad, valorando la escala del paisaje y ampliando de esta
manera la carga poética y sustancial de su espacialidad.

Imagen N° 112.  Esquemas de espacialidad proyectual interna// fuente: esta investigacion

115



17.4.3Forma:

Contundencia volumétrica que expresa la elevacidn de tres cubos sobre el espacio,
generando apertura y amplitud arquitectonica. Formas ortogonales que dirigen
tanto el recorrido como la visual hacia y desde el espacio publico construido a lo
ambiental, teniendo en cuenta ciertos giros que permiten dar protagonismo al Rio
Pasto e ir paralelos al recorrido. Los voliUmenes superiores acentUan su elevacion
al contrastar los materiales y al ser el piso del medio traslucido en sus

cerramientos.

Imagen N° 113.  Esquemas de formalidad proyectual//fuente: esta investigacion

17.4.4 Accesibilidad:

La accesibilidad marcada por un fuerte impacto peatonal desde el recorrido
paralelo del Rio Pasto y del Parque Bolivar debido a su influencia, por ende se
genera 3 accesos a los equipamientos predominando la valoracion de los elementos
ambientales y 3 accesos hacia los elementos comerciales desde las zonas laterales
y una central haciendo evidente la conexion y valoracion de lo ambiental.

Imagen N° 114.  Esquemas de accesibilidad proyectual// fuente: esta investigacion

Movilidad peatonal

116

Accesibilidad lateral a zona comercial

Accesibilidad a zonas de control




17.4.5Recorridos y puntos fijos de control:

Se proyectan tres puntos de control, los cuales responden al espacio publico,
paralelo al rio Pasto y desde el parque Bolivar, pero también con unas rampas que
pueden llevar a valorar el rio desde un balcén urbano comercial como otro punto
de control mas publico y de relacion peatonal. Relacionados los tres por una serie
de recorridos en segundos niveles, de tal forma que permitan visualizar de forma
contundente la intencion de ser espacios y volumenes arquitectonicos para el
recorrido.

Imagen N° 115.  Esquemas de recorridos y puntos fijos de control proyectual// fuente: esta investigacion

17.4.6Topografia:

La relacion topografica, se hace mas evidente al levantar los niveles sobre un
basamento de un metro para evitar inundaciones bajo los voliumenes recreativo y
cultural donde el volumen central deportivo queda al mismo nivel del piso que
permita la relacion mas directa del usuario o peaton sobre este volumen, al elevar
los volumenes permite generar zonas de aparcamiento bajo los objetos
arquitectonicos.

Imagen N° 116.  Esquemas del uso topografico en el proyecto// fuente: esta investigacion

117



17.4.7Estructura:

La estructura mixta de los voliumenes (columnas en concreto y vigas en perfiles
metalicos) permite tener mayores luces y espacialidad dentro de los objetos,
generando dinamica entre estos elementos y en la dualidad de los mismos
materiales, pasando a unos objetos mas contemporaneos pero contextualizados en
nuestra region.

Imagen N° 117.  Esquemas de estructura mixta en el proyecto//fuente: esta investigacion

17.4.8Fitotectura:

Se utilizan 5 tipos para el desarrollo de fitotectura dentro del diseno del espacio
publico y del espacio interno de jardines, los cuales permiten diferentes funciones
dentro del mismo tanto como enmarcar recorridos o espacios de actividad fisica, o
proteger la ronda del rio.

Imagen N° 118.  Tipo de fitotectura utilizada en el proyecto// fuente: cartilla de fitotectura, Universidad de Narifio,

Depto. De Arquitectura, profundizacion 2

118



17.4.9Bioclima:

a. Asoleacion, ventilacion y control de ruido

Se aprovecha la ventilacion de sur a norte, utilizando la forma del volumen para
dirigir el aire y ventilar los espacios en forma longitudinal y cruzada, propiciando
una circulacion del aire efectiva en los tres volimenes.

La asoleacion da sobre las caras mas grandes de la fachada para lo cual se dispone
paneles de superboard generando aperturas de iluminacion y visuales pero
controlando el ingreso de temperatura e iluminacion directa.

Imagen N° 119.  Esquemas de ventilacion, asolacion y control de ruido en el proyecto// fuente: esta investigacion

Cultural

Deportivo

Recreativo

119



b. Asoleacion Ventilacion y control de ruido externo:

Se generan barreras naturales y diferentes tipos de sombras, a través de la
fitotectura del lugar, que ayuden tanto para controlar la ventilacion, la
iluminacion directa como el para el ruido que es un elemento esencial en el
proyecto.

Imagen N° 120.  Control externo de ruido, asoleacion y vientos por medio de fitotectura// fuente: esta investigacion

c. Terrazas, control bioclimatico y recoleccidon de aguas:

La recoleccion de agua se hace a través de las cubiertas de gran magnitud,

generando filtros para el agua lluvia y la recoleccion y tratamiento para uso en
servicios.

Imagen N° 121.  Terrazas, aguas lluvias y el control bioclimatico en el proyecto//fuente: esta investigacion.

120



17.4.10 Elementos arquitectonicos para aprovechar visuales:

La relacion de los volumenes con el exterior (visuales lejanas y cercanas), se hace
a partir de la incorporacion de terrazas, balcones arquitectonicos que al estar
dilatados permiten mas cercania y proyeccion hacia el Rio Pasto y en cubiertas con
forma escalonada, debido a la amplitud de los paisajes, formando una nueva
topografia de la misma, permitiendo generar escenarios artificiales de
contemplacion.

Imagen N° 122.  Cubiertas, balcones y terrazas para el aprovechamiento de visuales// fuente: esta investigacion

17.4.11 Zonificacion:

121

Cuadro de zonificacion por niveles y su relacion hacia lo publico.

Tabla N° 20. Zonificacion y
relacion publica.



17.5 IMAGENES DE PROPUESTAS D EL PROYECTO ARQUITECTONICO (CENTRO DEPORTIVO, RECREATIVO Y DE
EXPRESION CULTURAL)

Imagen N° 123.  Vista norte-sur del proyecto arquitectonico//fuente: esta investigacion

Imagen N° 124.  Vista sur-norte del proyecto arquitectonico//fuente: esta investigacion

122



Imagen N° 125.  Vista oriente-occidente del proyecto arquitectonico//fuente: esta investigacion

Imagen N° 126.  Vista occidente-oriente del proyecto arquitectonico//fuente: esta investigacion

123 123



Imagen N° 127.  Vista norte-sur del volumen central Deportivo del proyecto arquitectonico//fuente:esta investigacio

Imagen N° 128.  Vista sur-norte del volumen central Deportivo del proyecto arquitectonico//fuente: esta

investigacion

124



Imagen N° 129.  Vista a nivel peatonal del volumen de Expresion Cultural del proyecto arquitectonicol/ fuente: esta

investigacion.

Imagen N° 130.  Vista de balcén urbano en volumen central Deportivo del proyecto arquitectonico// fuente: esta

investigacion

125



Imagen N° 131. Vista interna de zona de piscinas en volumen Deportivo del proyecto arquitecténico// fuente: esta

investigacion

126



Imagen N° 132.  Vista interna de zona de piscinas en volumen deportivo del proyecto arquitectonico// fuente: esta

investigacion

Imagen N° 133.  Vista interna de juegos infantiles en volumen recreativo del proyecto arquitectdnico// fuente: esta

investigacion

127



18 PLANIMETRIA DEL CENTRO DEPORTIVO, RECREATIVO
Y DE EXPRESION CULTURAL

128



18.1 Planta arquitectonica de 1er nivel

Imagen N° 134.  Planta arquitecténica de ler nivel//fuente esta investigacion

129



18.1.1Planta de zonificacion de ler nivel

Imagen N° 135.  Planta de zonificacion ler nivel//fuente: esta investigacion

130



18.2 Planta arquitectonica de 2do nivel

Imagen N° 136.  Planta arquitecténica de 2do nivel//fuente: esta investigacion

131



18.2.1Planta de zonificacion de 2do nivel

Imagen N° 137.  Planta de zonificacién de 2d0 nivel//fuente: esta investigacion

132



18.3 Planta arquitectonica de 3er nivel publico

Imagen N° 138.  Planta arquitectdnica de 3er nivel publico//fuente: esta investigacion

133



18.3.1Planta de zonificacién de 3er nivel publico

Imagen N° 139.  Planta de zonificacién 3er nivel publico//fuente: esta investigacion

134



18.4 Planta arquitectonica de 4to nivel

Imagen N° 140.  Planta arquitectdnica de 4to nivel//fuente: esta investigacion

4TO NIVEL

135



18.4.1Planta de zonificacion 4to nivel

Imagen N° 141.  Planta de zonificacion 4to nivel// fuente: esta investigacion

136



18.5 Planta arquitectonica de 5to nivel

Imagen N° 142.  Planta arquitectdnica de 5to nivel//fuente: esta investigacion

137



18.5.1Planta de zonificacion 5to nivel

Imagen N° 143.  Planta de zonificaciéon 5to nivel// fuente: esta investigacion

138



18.6 Planta arquitectonica de 6to nivel

Imagen N° 144.  Planta arquitectdnica de 6to nivel//fuente: esta investigacion

139



18.6.1Planta de zonificacion 6to nivel

Imagen N° 145.  Planta de zonificacién de 6to nivel// fuente: esta investigacion

140



18.7 Planta arquitectonica de 7mo nivel de cubiertas

Imagen N° 146.  Planta arquitecténica de 7mo nivel de cubiertas//fuente: esta investigacion

CUBIERTA

141



18.7.1Planta de zonificacion de cubiertas

Imagen N° 147.  Planta de zonificacién de cubiertas

142



18.8 Corte arquitectoénico transversal

Imagen N° 148.  Corte arquitectdnico transversal//fuente: esta investigacion

143



18.9 Corte arquitecténico longitudinal cultural

Imagen N° 149.  Corte arquitecténico longitudinal cultural/fuente: esta investigacion

144



18.10 Corte arquitecténico longitudinal recreativo

Imagen N° 150.  Corte arquitectdnico longitudinal recreativo//fuente: esta investigacion

145



18.11 Corte arquitecténico longitudinal deportivo.

Imagen N° 151.  Corte arquitectdnico longitudinal deportivo//fuente: esta investigacion

146



18.12 Corte 1 arquitectonico por fachada deportivo

Imagen N° 152.  Corte arquitectdnico por fachda deportivo//fuente: esta investigacion

147



18.13 Corte 2 arquitectonico por fachda deportivo

Imagen N° 153.  Corte arquitectonico por fachada deportivo//fuente: esta investigacion

148



18.14 Fachada arquitecténica frontal

Imagen N° 154.  Fachada arquitectonica frontal//fuete: esta investigacion

149



18.15 Fachada arquitectoénica posterior

Imagen N° 155.  Fachada arquitectonica posterior//fuente: esta investigacion

150



18.16 Fachada arquitecténica lateral derecha.

Imagen N° 156. Fachada arquitectonica lateral derecha//fuente: esta investigacion

151



18.17 Fachada arquitectonica lateral izquierda

Imagen N° 157.  Fachada arquitectonica lateral izquierda/fuente: esta investigacion

152



153

19 CONCLUSIONES

El desarrollo de la investigacion permitio, llenarnos de criterios a la hora de
proponer estrategias que permitan la integracion de los elementos urbanos y
ambientales, a partir de estrategias de intervencion urbana, que promuevan
la recuperacion, inclusion y tratamiento integral responsable.

Optando por una metodologia que permite globalizar la problematica y
definir diferentes criterios para ser asumidos a diversas escalas de macro o
micro contexto y poder resolver estrategias de proteccion e intervencion,
que condujeron a la elaboracion de un Plan Ecourbano sobre la cuenca
media del Rio Pasto. Siendo la alternativa que promueve la valoracion del
medio ambiente y generando aperturas que permitan nuevamente
establecer tejidos entre los elementos urbanos y los elementos ambientales,
y ser participes de una nueva imagen y dinamica urbana en la ciudad.

El Plan Eco urbano fortalece y resalta la dinamica ambiental inmersa en la
ciudad al complementarla con elementos urbanos, al permitir que una serie
de elementos ambientales tanto hidricos, (longitudinal como lo es el Rio
Pasto y transversal como lo son el Rio Chapal y la Quebrada Mijitayo) o
lomas con caracteristicas propias, alberguen nuevas dinamicas urbanas; red
de equipamientos , espacio publico y servicios, con el fin de reactivar areas
naturales y construidas, generando nueva vitalidad e identidad en la ciudad.

De esta manera la creacion de la red equipamientos dio como resultado la
importancia de estos elementos, al generar una relacion mas estrecha y
aproximar al usuario de manera transicional a la nueva ciudad integra, que
valora, protege y aprovecha el medio ambiente de forma sostenible y
sustentable. Por ende los equipamientos socio culturales como el Centro
Deportivo, Recreativo y de Expresion Cultural, fortalecen dicha cohesion
social, fomentando el tejido asociativo y participativo, mediante diferentes
actividades siendo estas de caracter recreativo, programadas dentro del
mismo y exteriorizando otras o complementando las existentes en el lugar,
para dejar entrever las relaciones simbioticas del equipamiento con el
espacio urbano publico y ambiental del contexto en el que se encuentra.



154

20 BIBLIOGRAFIA

ARRIAGADA, N. Centro deportivo y recreativo. Universidad de las Américas. Chile.

CORNEJO, A. Centro de integracion deportivo y cultural. Universidad de las
Américas, 2010.Chile.

INSTITUTO COLOMBIANO DEL DEPORTE COLDEPORTES. Plan decenal del deporte, la
recreacion, la educacion fisica y la actividad fisica, para el desarrollo humano, la
convivencia y la paz 2009 - 2019. Bogota, 2009.

MARTINEZ, P. RAMOS, A. Cultura ambiental y la construcciéon de entornos de
reproduccion social en Cuba: un reto para el siglo 21

Ordenamiento juridico de Colombia. (Ley 181-95, ley 181-95 articulo 6, ley 188
plan del desarrollo social)

PADILLA, K. 2008 http://larecreacion.blogspot.com/2008/02/tipos-de-
recreacin.html

PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Pasto/acuerdo026 de 2009.

PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL DE PASTO/ 2008 - 2011-

Titulo Il - Art. 7, 1y 2 objetivos especificos: crear condiciones para el ejercicio de
la ciudadania que propicien la convivencia pacifica, la justicia y la seguridad.

Art. 10. Fortalecimiento de la seguridad en zonas de recreacion y esparcimiento.

RICO, C. Fundacion colombiana de tiempo libre y recreacion. Marco Normativo
General de la Recreacion. Plan nacional de recreacion 2004-2009. Cultura
desarrollo y recreacion.

RODRIGUEZ, H. El hombre y la recreacion. Universidad autonoma metropolitana.
México.

Arq. ROJAS, A. Pasto, ciudad y Rio, una experiencia para el desarrollo
metodologico.

SECRETARIA GENERAL DE LA ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA D.C. Constitucion
Politica de Colombia 1991 (articulos 44, 52,64, 67).

SALDARRIAGA Roa A, “espacio pubico y calidad de vida”, Serie ciudad y habitat-
No. 3 - 1996 Pag. 2

BRUNDTLAND GRO H, Nuestro futuro comun (Informe de Brundtland) Comision
Mundial Para el Medio Ambiente y el Desarrollo de la ONU, 1987.

ESPINOZA VILLAREAL, R. Pasto la ciudad de “Rutila”- barrio el Ejido.

CONSTRUCCIONES PLANIFICADAS S.A. CENTRO DEPORTIVO Y RECREATIVO EL CUBO,
Plataforma de arquitectura



155

DIRECCION GENERAL DE PLANEAMIENTO URBANISTICO DEL AREA DE GOBIERNO DE
URBANISMO Y VIVIENDA DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID, Plan de renovacion urbana
del entorno del Rio Manzanares. http://urban-e.aq.upm.es/miscelanea/view/plan-
de-renovaci-n-urbana-del-entorno-del-r-o-manzanares-en-madrid/full.

Arg. FORERO V. N. Parque anfibio metropolitano, zona franca.

21 LISTA DE IMAGENES



Imagen N° |.  Implantacion referente// fuente: plataforma de arquitectura...................... 28
Imagen N° 2. Forma referente// fuente: plataforma de arquitectura.........cccceeeveerereennnee 29
Imagen N° 3. Funcion referente// fuente: plataforma de arquitectura..........cccoeeevereennee 30
Imagen N° 4.  Estructura de referente// fuente: plataforma de arquitectura................... 30
Imagen N° 5. Forma referente// fuente: simbiosisgroup.net-architecture...........coceuue.e. 31
Imagen N° 6. Forma de referente superposicion de elementes// fuente:
SIMDbIOSISErOUP.NEL-ArCRITECTUIE. ...ttt bttt aeene 32
Imagen N° 7. Funcion del referente en ler nivel// fuente: simbiosisgroup.net-
ArChItECTUrE. o 32
Imagen N° 8. Funcidon en referente en 2do nivel// fuente: simbiosisgroup.net-
ArChItECTUrE. o 33
Imagen N° 9. funcion del referente en 3er nivel// fuente: simbiosisgroup.net-
architecture. ... 33

Imagen N° 10.

Funcion del referente nivel de cubiertas// fuente:

architecture. oo 34
Imagen N° . Aspectos técnicos del referente// fuente: simbiosisgroup.net-
architecture oo 34
Imagen N° 12. Forma del referente// fuente: www.vitoria-
gasteiz.org/wb02 | /http/contenidosEstaticos/.../3 148 .pdf..........coeemrevecnrecreeccreeeenne 35
Imagen N° 13. Funcion del referente en sotano // fuente: www.vitoria-
gasteiz.org/wb02 | /http/contenidosEstaticos/.../3 148 1.pdf..........ccoomrnneinnrecreeene 35

Imagen N° 14.

Funcion del referente en planta primera// fuente:

gasteiz.org/wb02 | /http/contenidosEstaticos/.../3 148 1.pdf..........cccomrrneinnrecreceeane 36

Imagen N° 15.

Funcion del referente en planta alta // fuente:

gasteiz.org/wb02 | /http/contenidosEstaticos/.../3 148 .pdf..........ccoeemrrvecncreccrreeene 36

156



Imagen N° 16.

investigacion

Relacion espacial con el exterior y uso de cubiertas// fuente: esta

Imagen N° 17.  Uso de cubiertas y retroceso de fachadas para generar espacios
publicos que sean la antesala del proyecto// fuente: esta investigacion...........ccccccceveecvcucunne. 37
Imagen N° 18.  Relaciones de altura y espacio, accesos marcados, y polifuncionalidad
en el programa arquitectonico// fuente: esta iNVEStiGACION......c.c.vuveveueurerccucerenccuceneneeeereenene 38
Imagen N° 19.  Conectividad e integracion mundial //fuente: esta investigacion ........... 39
Imagen N° 20. Propuesta de conectividad e integracion en Colombia//fuente: esta

investigacion
Imagen N° 21.

Imagen N° 22.

investigacion

Propuesta de integracion ambienta// fuente: esta investigacion............. 42

Propuesta de integracidn y conectividad ambiental//fuente: esta

Imagen N° 23.  Propuesta de ejes articuladores con caracteristicas recreativas,
dEPOrtivas Y CUITUAIES .......c.oueeceeiececieecee ettt ssasnaens 45
Imagen N° 24.  Propuesta holistica de Pasto//fuente: esta investigacion...........cc.cecuue... 45
Imagen N° 25.  Propuesta ambiental en Pasto//fuente: esta investigacion .............c..c...... 47
Imagen N° 26.  Propuesta ambiental hidrica de Pasto//fuente: esta investigacion.......... 47
Imagen N° 27.  Propuesta de transporte publico en Pasto//fuente: esta investigacion. 48
Imagen N° 28.  Perfil vial Av. Panamericana//fuente_ esta investigacion..........ccccceeuuee.. 48
Imagen N° 29.  Propuesta movilidad alternativa en Pasto//fuente: esta investigacion... 49
Imagen N° 30.  Propuesta de movilidad peatonal en pasto y conexion de cabeceras
corregimentales/fuente: esta INVESTIZACION ......c.cuvueeeurererccururinecueirireeseeseseesesseeesesseeesessaseaens 50
Imagen N° 31.  Perfil vial carrera 27 en la ciudad de pasto (quebrada Mijitayo)//fuente

esta investigacion

Imagen N° 32.

157



Imagen N° 33.

investigacion

Imagen N° 34.
Imagen N° 35.

Imagen N° 36.

investigacion

Imagen N° 37.
Imagen N° 38.
Imagen N° 39.

Imagen N° 40.

investigacion

Imagen N° 41.

Equipamientos propuesto de region, ciudad y zonal//fuente esta

................................................................................... 51
Equipamientos Ciudad-region//fuente: esta investigacion .........c..c........ 52
Propuesta de Tratamientos en Pasto// fuente: esta investigacion......... 53

Areas de amenaza y riesgo por tramos del Rio Pasto// fuente: esta

.................................................................................... 55
Sistema de usos de pasto// fuente: esta investigacion ..........cccocccveeeveueene 58
Sistema de movilidad de Pasto// fuente esta investigacion..................... 63
Sistema de equipamientos de Pasto// fuente: esta investigacion............ 64
.................................................................................................................................. 64

Esquema del plan Ecourbano del rio Pasto para el desarrollo

sustentable// fuente: esta INVESTIZACION .....c.uovvceurererccuririecreireeciireesesreeesee e sseeaene 66

Imagen N° 42.

propuestas de diseno para los tramos en el Plan Ecourbano del Rio

Pasto// fuente esta INVESLIZACION.......c.uevcucurireccerireecaeereeet et eesessasesese e sseseaeaenns 67

Imagen N° 43.

Imagen N° 44.

investigacion

Imagen N° 45.

investigacion

Imagen N° 46.

investigacion

Imagen N° 47.

investigacion

Imagen N° 48.

158

Plan Ecourbano del Rio Pasto en la ciudad// fuente: esta investigacion 67

Perfil longitudinal del Plan Ecourbano del Rio Pasto// fuente: esta

Propuesta de zonas verdes del espacio publico// fuente: esta



Imagen N° 49.

investigacion

Imagen N° 50.

Imagen N° 51.

Imagen N° 52.

Imagen N° 53.

investigacion
Imagen N° 54.

Imagen N° 55.

Propuesta de movilidad en transporte publico// fuente: esta

Linea de tiempo// fuente: esta iNVEStIaCion.......ccceueeeeucurerencucurenccucenenenene 79

Integracion y articulacion de elementos deportivos y recreativos//

fuente: sta INVESTIZACION.....c.cu vttt st s st ssaeaens 8l

Imagen N° 56.

Imagen N° 57.

Plan Ecourbano del Rio pasto sector el Ejido// fuente: esta investigacion

historia y evolucion del sector el Ejido// imagenes base fuente: revista

de arquitectura vol. 11, 2009; Universidad Catolica de Colombia..........cccccevvuiuriviuricunncnes 84

Imagen N° 58.

Zarama Rincon

Imagen N° 59.

Imagen N° 60.

investigacion
Imagen N° 61.
Imagen N° 62.

Imagen N° 63.

159

Diagnéstico del sector El Ejido// fuente: esta investigacion.................... 86

Diagnostico de espacio publico y ambiental tramo 3// fuente: esta

.................................................................................... 87
Diagnostico de movilidad tramo 3// fuente: esta investigacion.............. 87
Diagnostico uso de suelos tramo 3// fuente: esta investigacion............. 88
Diagnéstico de equipamientos tramo 3// fuente: esta investigacion..... 88



Imagen N° 64.

investigacion

Imagen N° 65.

investigacion

Imagen N° 66.
Imagen N° 67.
Imagen N° 68.

Imagen N° 69.

investigacion

Imagen N° 70.

investigacion

Imagen N° 71.

investigacion

Imagen N° 72.

Diagnéstico de tratamientos del suelo tramo 3// fuente: esta

Diagnéstico de amenaza y riesgo del tramo 3// fuente: esta

.................................................................................... 89
Diagnéstico de alturas edificatorias// fuente: esta investigacion............ 90
Diagnéstico de llenos y vacios tramo 3// fuente: esta investigacion ..... 90
Diagnéstico de area de oportunidades// fuente: esta investigacion...... 91

Esquema de propuesta para la integracion del tramo 3// fuente: esta

Propuesta Integral del tramo 3,con vocacion deportiva y recreativa//

fuente: esta INVESTIZACION. ....c.cuvvcucurireccee ettt s st ssaeaens 96

Imagen N° 73.

Sistema de movilidad transporte publico y tranvia eléctrico para el

tramo3//fuente:esta INVESTIZACION........cccccucururecueirerecretreeene e ses et s et s e tae s eseaenenns 97

Imagen N° 74.

investigacion

Imagen N° 75.

esta investigacion

Imagen N° 76.

investigacion

Imagen N° 77.

investigacion

Imagen N° 78.

Sistema de movilidad peatonal y alternativa en el tramo 3//fuente: esta

Sistema de movilidad de flujos y direccionalidad en el tramo 3//fuente:

Sistema de espacio publico y acciones en el tramo 3// fuente: esta

Sistema de espacio publico y ambiental en el tramo 3// fuente: esta

Sistema usos del suelo y equipamientos en primeros niveles en el

tramo3//fuente: esta INVESTIZACION ......ccccurureecucuririciciririeceres et sess et ssaseesessassaesenns 100

160



Imagen N° 79.

esta investigacion

Imagen N° 80.

investigacion

Imagen N° 8.
Imagen N° 82.
Imagen N° 83.
Imagen N° 84.

Imagen N° 85.

investigacion

Imagen N° 86.

Sistema de usos del suelo en niveles superiores en el tramo 3// fuente:

................................................................................... 100
Propuesta de sub-operaciones para el tramo 3// fuente: esta
................................................................................... 0l
Sub-operacion |//fuente: esta iNVEStIGACION.......c.ceuveucurerercucerererencereneenenns 102
Vista de la superacion |//fuente: €sta iNVESti.....c.coeceueurerecucerereencenencnene 102
Estrategia de ocupacion en altura//fuente: esta investigacion............... 102
Estrategia de escalonamiento//fuente esta investigacion ...........cececue... 102
Usos comerciales y espacio publico continuo// fuente: esta
................................................................................... 102

Suboperacion | fluidez del espacio publico y el escalonamiento al rio//

fuente esta INVESTIZACION......c.cu vttt se st ssastaenenes 103

Imagen N° 87.

Imagen N° 88.

investigacion

Imagen N° 89.

investigacion

Imagen N° 90.

Imagen N° 91.

investigacion

Imagen N° 92.

Imagen N° 93.

Imagen N° 94.

Vista de la suboperacion |//fuente: esta investigacion ............cceccuuce. 103

Vista sur-norte de la propuesta en el tramo 3// fuente: esta

Panoramica del barrio el Ejido sobre la calle 21 entre carrera 14 y

| 1//fuente: esta iNVESTIZACION ....ccucuurecucerirecncieireeeseeeeeseeseesese e sessaeesessessaesessasesessassacacnns 107
Suboperacion 6//fuente esta iNVEStIGACION ......c.cvureeucurererecurerecncereneenenns 107
Estructura predial//fuente esta investigacion.........ccccvecvccererercucurenenenenns 107
Orientacion//fuente esta iNVESIZACION .....c.cueveucurerecucerenerecerereeneereneenenns 108

Imagen N° 95.

161



Imagen N° 96.
Imagen N° 97.
Imagen N° 98.

Imagen N° 99.

Imagen N° 100.
Imagen N° 101.
Imagen N° 102.
Imagen N° 103.
Imagen N° 104.
Imagen N° 105.
Imagen N° 106.

Imagen N° 107.

investigacion

Imagen N° 108.

Vientos//fuente: esta iNVEStIGACION.....c.c.ouvccueurerecueereeeneireneeeereeeaeeseeaene 108
Rosa de vientos// fuente: IDEAM..........coocveuriverivcrincnniciicrnicreicninennns 108
Esquema de barreras// fuente: esta investigacion..........cccoceueeecucurerencncnns 108
Asoleacion y angulo solar// fuente: esta investigacion............cocecocurunnee. 109
Angulo de incidencia e inclinacion//fuente: esta investigacion.............. 109

Temperatura maxima y minima diaria en el ano// fuente: IDEAM ...... 109

flujos hacia el lugar// fuente esta iNvestigacion.........ccccceeevceererencucurenenee 109
Condiciones paisajisticas//fuente: esta investigacion..........cccececureeeeeunns 110
Visuales lejanas// fuente: esta investigacion ...........ccococveevccerencncucerenenes 110
Visuales cercanas// fuete: esta iNVestigacion..........cececoeurerecucererencucunenenene 11
Topografia y pendiente en el lugar// fuente: esta investigacion............ 11

Esquemas de transversalidad y permeabilidad proyectual//fuente: esta

Esquemas de respuestas del proyecto hacia el rio y lo ambiental//

fuente: esta INVESTIGACION.....c.c.ovveeucerirecctreeeeie ettt s astse s e saenenns I3

Imagen N° 109.

Esquemas de recuperacidn, integracion y valoracion proyectual//

fuente: esta INVESTIGACION.....c.c.ovvicucurieccereeeetee ettt estese s astaesessassaenenns |14

Imagen N° 110.
Imagen N° 11.

Imagen N° | 12.

Imagen N° |13.
Imagen N° | 14.

Imagen N° | I5.

esta investigacion

162

Coalojamiento de usos y reatalizacion//fuente: esta investigacion...... | 14
Esquema de volumetria proyectual//fuente: esta investigacion............ 15

Esquemas de espacialidad proyectual interna// fuente: esta investigacion

Esquemas de formalidad proyectual//fuente: esta investigacion........... 16
Esquemas de accesibilidad proyectual// fuente: esta investigacion...... | 16

Esquemas de recorridos y puntos fijos de control proyectual// fuente:



Imagen N° 116. Esquemas del uso topogrifico en el proyecto// fuente: esta

INVESEIGACION Lottt et et 117

Imagen N° 117. Esquemas de estructura mixta en el proyecto//fuente: esta investigacion

Imagen N° 118. Tipo de fitotectura utilizada en el proyecto// fuente: cartilla de

fitotectura, Universidad de Narino, Depto. De Arquitectura, profundizacion 2............. 118

Imagen N° 119.  Esquemas de ventilacion, asolaciéon y control de ruido en el proyecto//

fuente: €Sta INVESTIZACION.....c.c.oueiecuceriricceeir ettt sttt ettt st eaeaenns 119

Imagen N° 120. Control externo de ruido, asoleacion y vientos por medio de

fitotectural// fuente: esta INVESLIZACION .....cccccuureccurerineeieireecieiee ettt eeaenns 120

Imagen N° 121. Terrazas, aguas lluvias y el control bioclimatico en el proyecto//fuente:

€5 INVESTIGACION. ...ttt et 120

Imagen N° 122.  Cubiertas, balcones y terrazas para el aprovechamiento de visuales//

fuente: esta INVESTIGACION.....c.c.ouvicucurireccrrireeeiee ettt s astae s assaenenns 121

Imagen N° 123. Vista norte-sur del proyecto arquitectonico//fuente: esta investigacion

Imagen N° 124. Vista sur-norte del proyecto arquitectonico//fuente: esta investigacion

................................................................................... 122
Imagen N° 125. Vista oriente-occidente del proyecto arquitectonicol//fuente: esta
INVESTIZACION Lo 123
Imagen N° 126. Vista occidente-oriente del proyecto arquitectonico//fuente: esta
INVESTIZACION Lo e 123
Imagen N° 127. Vista norte-sur del volumen central Deportivo del proyecto
arquitectonico//fuente:esta INVESLIZACIO......cocuurueucurererecueericereireeeseeseseesesseeesesseeaesessaeaesenns 124
Imagen N° 128. Vista sur-norte del volumen central Deportivo del proyecto
arquitectonico//fuente: esta INVESLIZACION ........occucururerccurerecereirireceereseesesseseesessesesesesseseesenns 124

163



Imagen N° 129. Vista a nivel peatonal del volumen de Expresion Cultural del proyecto

arquitectonico// fuente: esta INVESLIZACION. .....ccccucururerccucerirceieireeeietreeeeeseseesesseseesesseseesenns 125

Imagen N° 130.  Vista de balcén urbano en volumen central Deportivo del proyecto

arquitectonico// fuente: esta INVESLIZACION .......ccoccururircucucerireeieireecieereeeseeseseesessestesesseseenenns 125
Imagen N° 131.  Vista interna de zona de piscinas en volumen Deportivo del proyecto
arquitectonico// fuente: esta INVESLIZACION .......ccccucueurirccucereccieireecieereeeseeseseesesseseesessaseeaenns 126

Imagen N° 132.  Vista interna de zona de piscinas en volumen deportivo del proyecto

arquitectonico// fuente: esta INVESLIZACION .......cccccueurercucucericeeeireeceieteeseeseseeaesseseesessaseeaenns 127

Imagen N° 133.  Vista interna de juegos infantiles en volumen recreativo del proyecto

arquitectonico// fuente: esta INVESLIZACION .......cccccueurircucurerireceeireeeeiseseeseeseseeaesseseesessaseeaenns 127
Imagen N° 134. Planta arquitectdnica de ler nivel/fuente esta investigacion ............... 129
Imagen N° 135. Planta de zonificacion ler nivel//fuente: esta investigacion................... 130
Imagen N° 136. Planta arquitecténica de 2do nivel/fuente: esta investigacion ............. 131
Imagen N° 137. Planta de zonificacion de 2d0 nivel//fuente: esta investigacion............. 132

Imagen N° 138. Planta arquitecténica de 3er nivel publico//fuente: esta investigacion 133

Imagen N° 139. Planta de zonificacion 3er nivel publico//fuente: esta investigacion .... |34

Imagen N° 140. Planta arquitecténica de 4to nivel/fuente: esta investigacion............... 135
Imagen N° 141. Planta de zonificacion 4to nivel// fuente: esta investigacion.................. 136
Imagen N° 142. Planta arquitecténica de 5to nivel/fuente: esta investigacion............... 137
Imagen N° 143. Planta de zonificacion 5to nivel// fuente: esta investigacion.................. 138
Imagen N° 144. Planta arquitectdnica de 6to nivel/fuente: esta investigacion .............. 139
Imagen N° 145.  Planta de zonificacion de 6to nivel// fuente: esta investigacion............ 140

Imagen N° 146. Planta arquitectonica de 7mo nivel de cubiertas//fuente: esta

INVESTIGACION Lottt ettt et et 141

Imagen N° 147. Planta de zonificacion de CUbIErtas.........c.coeveveereereeieireenenreseeireeseeseeenes 142

164



Imagen N°
Imagen N°

Imagen N°

Imagen N°

Imagen N°

Imagen N°

Imagen N°
Imagen N°
Imagen N°

Imagen N°

165

148.

149.

150.

I51.

152.

153.

154.

I55.

156.

157.

Corte arquitectonico transversal//fuente: esta investigacion............... 143
Corte arquitectonico longitudinal cultural//fuente: esta investigacion |44

Corte arquitectonico longitudinal recreativo//fuente: esta investigacion

................................................................................... 148
Fachada arquitectonica frontal//fuete: esta investigacion.............ccccc..... 149
Fachada arquitectonica posterior//fuente: esta investigacion............... 150

Fachada arquitectonica lateral derecha//fuente: esta investigacion..... 151

Fachada arquitectonica lateral izquierda/fuente: esta investigacion .... 152



22 LISTA DE TABLAS

Tabla N° I. Teorias del desarrollo urbano sostenible .........c..ccoevcvevcnivcnencrnencenencerecnne. 27
Tabla N° 2. Diagnéstico del espacio publico natural en el Rio pasto ........ccccecececucuuncee 55
Tabla N° 3. Diagnéstico del espacio publico natural del Rio Pasto........cccccccveevcucununcnee 56
Tabla N° 4. Diagnéstico el espacio publico construido del Rio Pasto.........c.ccececucunnceee. 57
Tabla N° 5. Descripcion de usos €n Rio Pasto ... 59
Tabla N° 6. Problematicas de usos en Rio Pasto........ccoeeevcurnencncenincnccinineccseccceseenee 6l
Tabla N° 7. Potencialidades en usos en Rio Pasto .......c.cceevcenivcrcurininccenineccreneccenenee 62
Tabla N° 8. Tipos de movilidad en influencia de Rio Pasto........ccccccveevecunncnccrncnccnnenes 63
Tabla N° 9. Equipamientos incompatibles en influencia del Rio Pasto..........ccceccunneece. 65
Tabla N° 10.  Gestion ambiental urbana partiCipativa.........c.ceeeeeeereereeuseeseereseessessessenseeens 77
Tabla N° 1. Plan Ecourbano del Rio Pasto ..o isseseassaeens 78
Tabla N° 12.  diagnostica de indices tramo 3// fuente: esta investigacion.............ceceue... 90
Tabla N° 13.  Caracteristicas de un C.D.R.C. ..ot 92
Tabla N° [4.  Servicios de un C.D.R.C. ...t sssssssssssens 92
Tabla N° 5. Funciones de un C.D.R.C. ...t ssssseassseens 93

Tabla N° 16.  Tabla urbana de necesidades en equipamientos para 10000 habitantes en

el tramo 3// fuente: esta INVESTIZACION ....c.c.oueeueueererecucerieereireteneerteseesetesessestsese s sseseaens 100

Tabla N° I7. Tabla urbana de necesidades para la suboperacionl//fuente: esta

INVESTIZACION Lottt ettt e et e ettt 103

Tabla N° I8.  Tabla urbana de indices de la suboperacion |// fuente esta investigacion

...................................................................................... 103
Tabla N° 9.  Programa arqUiteCtONICO ........ccveureureeereueeresseeiessesseaseesessessessssssesssssessssssans 112
Tabla N° 20.  Zonificacion y relacion publica. .........ccoceveeeeieineeneneeineiseesesessseiseesenseennes 121

166



23 ANEXOS

Revisar archivos adjuntos:

167

Carpeta, Propuesta de planimetria del Centro Deportivo, Recreativo y de
Expresion Cultura, contiene:

I. Plantas arquitectonicas jpg.

2. Cortes arquitectonicos y detalles en cortes fachada jpg.

3. Fachadas arquitectonicas jpg.

Carpeta, Propuesta de Imagenes del Proyecto arquitectonico del Centro
Deportivo, Recreativo y de Expresion Cultura, contiene:

I. Renders internos y externos jpg.

Carpeta, Memorias de proyecto del Centro Deportivo, Recreativo y de Expresion
cultural.
I. Memoria de Plan Eco urbano del Rio Pasto:
= Memoria macrocontexto. Pdf.
= Memoria de propuesta subregién. Pdf.
= Memoria de propuesta urbana de microcontexto. Pdf
= Memoria de diagnostico del rio Pasto. Pdf.
= Memoria de propuesta sistémica del Plan Ecourbano del Rio Pasto.
Pdf.
* Memoria de infografia del Plan Ecourbano del Rio Pasto. Pdf.
= Memoria de Fases de intervencion del Plan Ecourbano del Rio
Pasto. Pdf.
Perfiles del Plan Ecourbano del Rio Pasto. Pdf.
Memoria resumen de Contexto. Pdf.

Memoria de diagnostico y propuesta del tramo 3. Pdf.

LA

Memoria de Proyecto arquitectonico del C.D.R.C. Pdf,



